Onlinehilfe BLECHCENTER Plus
Admin AV32

SOFTWARE

IBE Software GmbH; Friedrich-Paffrath-Str. 41; D-26389 Wilhelmshaven
Fon: 04421-994357; Fax 04421-994371; www.ibe-software.de; info@ibe-software.de



IBEE Admin AV32 .

—r

Willkommen bei der Hilfe zu AV32

Allgemeine Hinweise zur Navigation

Der Bildschirm ist in 4 Bereiche aufgeteilt: Links
das Men( [1] mit den Steuertasten zur Navigation
durch das gesamte Dokument und einer

= Db Ml 11742 Mdglichkeit eine Seitennummer einzugeben und
: anzuwahlen.

VSN ... 5 ) Obenist das Inhaltsverzeichnis [2] des

2 e P P - - Dokumentes mit seinen Kapiteln; unten ein

Glossar [4] mit den wichtigsten Schlagwdrtern aus

dem Dokument. Vom Glossar kann in einen Index

gewechselt werden und vice versa. Durch eine

A e Anwabhl einer Zeile im Inhaltsverzeichnis, als auch
s durch einen Klick auf ein Schlagwort, gelangen Sie

Wahl der Steuerung

Sie haben die Wahl zwischen zwei Méglichkeiten
durch die Hilfe von AV32 zu navigieren.

1.

direkt zur entsprechenden Stelle im Dokument.

Der mittlere Rahmen zeigt lhnen einen
Dokumentenausschnitt [3].

Die interaktive Nutzung.

Hierbei kdnnen Sie selbst bestimmen, welche
Texte Sie sehen mochten, indem Sie mit der Maus
Uber die sensitiven Rechtecke fahren und die dann inter aktiv
erscheinenden Details studieren.

Fur die Nutzung der Onlinehilfe wéhlen Sie
zwischen

oder

. In fortlaufender Anzeige.

In diesem Modus werden Sie sequenziell durch
das Dokument gefiihrt. Alle Details werden
nacheinander aufgezeigt. Mit einem Druck auf den
‘'nachste Seite' Knopf (Pfeil rechts) in der
Navigationsleiste links [1] gelangen sie jeweils
einen Schritt weiter.

fortlaufend

Wichtiger Hinweis

Das Programm AV32ist Maschinen unabh&ngig und bietet in seiner Auspragung eine Fille von Funktionen, die
nicht von allen Maschinen unterstiitzt werden. Diese Onlinehilfe beschreibt die allgemeinen Funktionen mit
Schnittstellen zu Bedienoberflachen, die in Abhangigkeit der genutzten Maschine, des genutzten
Postprozessors und der integrierten Programmmodule, eine andere Bedienoberflache zeigen. Die
kontinuierliche Weiterentwicklung von AV32 kann auch dazu fihren, dass sich an der Bedienoberflache
Unterschiede zur Onlinehilfe ergeben. Priifen Sie hier bitte Ausgabe und Stand der Dokumentation und des
Programmes und schauen Sie auf unserer Internetseite nach einer eventuell neueren Version.

Seite: 1 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



IBES Admin AV32 __é—’

Der Startbildschirm

Starten/beenden des Programmes; Navigation durch das Programm.

T —

E“ 1B Sodwmen BLECHCENTER Pun

Dies ist die Startseite von AV32. Aus jeder Seite im
Programmablauf gelangen Sie tiber den
'Start'-Knopf auf diese Seite.

Die Programmoberflache kann durch Parameter
beim Programmestart eingestellt werden.

Uber das IBE Logo [3] kénnen Sie auf die
Internetseite von IBE Software GmbH gelangen.
Voraussetzung hierfir ist eine bestehende
Internetverbindung.

Beenden Sie das Programm iber den Menlpunkt
[Datei][beenden] [2].

Wichtiger Hinweis

Um Fehler bei der Fertigung von Teilen zu
vermeiden, missen den Maschinen
Materialgruppen zugeordnet werden. Die
Materialgruppen erhalten Eigenschaften, die auf
die technischen Méglichkeiten abgestimmt sind.
Hierdurch werden die Maschinen vor Zerstdérung
geschutzt. Die Beschreibung zur Bearbeitung der
Materialgruppen ist Bestandteil dieser Onlinehilfe.

Das Programm AV32 bietet umfangreiche
Méoglichkeiten der Anpassung an die Erfordernisse
der Anwender. Durch die unterschiedlichsten
Bereiche der Nutzung und Anbindung an
Verarbeitungsmaschinen werden individuelle
Anpassungen an der Programmoberflache durch
die Einbindung von speziellen Modulen,
erforderlich. Die Onlinehilfe beschreibt die
allgemeinen Méglichkeiten der
Programmeinstellungen und
Datenbankeinstellungen. Durch diese
Einstellungen wird sich das Erscheinungsbild der
Bedienoberflache an einigen Stellen andern und
nicht der Darstellung in diese Beschreibung
entsprechen.

Fir die Datenhaltung nutzt AV32 eine
SQL-Datenbank. Diese kann lokal auf einem
Einzelplatz oder auch in einem Netz eingerichtet
sein. Als Datenbankserver wird ein SQL-Server
von Microsoft® (Version abhéangig vom benutzten
Betriebssystem) bendtigt. Informationen zu den
Datenbankeinstellungen finden Sie im
gleichnamigen Kapitel.

Die Software ist geschitzt durch einen Dongle. Bei
Programmstart und wahrend der Laufzeit des
Programms wird geprift, ob Sie eine Berechtigung
fur die Nutzung des Programms durch eine
Freischaltung in einem Dongle besitzen.
Informationen zur Freischaltung finden Sie im
Kapitel Individuelle Einstellungen.

Das Progamm kann durch Voreinstellungen fur
bestimme Einséatze in einem festgelegten Mode
arbeiten. Durch entsprechende Markierungen wird
das Programm dann in dieser Version ausgefuhrt.
Diese Einschrankungen kénnen auch an einen
Nutzer gebunden werden.

Datum: 7.5.2018

Rev. 2.1

Seite: 2



=r

IBEE Admin AV32 L

‘ ﬂ In der Bearbeitung kdnnen Sie jeden beliebigen
Programmpunkt direkt ansteuern. Informationen zu
l m den einzelnen Punkten erhalten Sie in der
Onlinehilfe zu AV32.
Fertigungsplane II

T

Datel  Opbonen Hife

w IBE Software BLECHCENTER Plus

Stait

Der 'Start'-Knopf bringt Sie immer zuriick auf diese Seite.

In der Mentileiste haben Sie einige Mdglichkeiten der Programmsteuerung. Unter [Datei] beenden Sie
das Programm.

Um Grundeinstellungen an IThrem Programm vorzunehmen oder Eigenschaften der
Datenbank-Anbindung zu sehen, wahlen Sie [Optionen]. Hier lassen sich individuelle Einstellungen flr
jeden Nutzer eintragen, sowie Einstellungen vornehmen, die fiir alle Nutzer gemeinsam ihre Giiltigkeit
haben.

Um Informationen Giber das Programm zu erhalten wéhlen Sie [Hilfe]. Hier finden Sie auch
Informationen fiir die Programmeinstellung beim Start. Wahlen Sie [Hilfe][Inhalt]:Kommandozeile.

21
E BLECHCENTER AV32

Datei | Optionen Hilfe
Individuelle Einstellungen
- Gemeinsame Einstellungen

Eigenschaften Datenbank AV32

re BLECHCENTER Plus

St

Server-Betrieb einschalten I

Seite: 3 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



ESOFTWARE

Admin AV32

-

IBE =
Um individuelle Einstellungen fur einzelne Nutzer einzutragen, wéhlen Sie [Individuelle Einstellungen].
Hier legen Sie fest, welche Programmanteile und welche Formulare fir einen Arbeitsplatz gelten.

Fur Einstellungen die fur alle Anwender Giiltigkeit haben sollen, wéhlen Sie [Gemeinsame
Einstellungen]. Alle Anwender die mit dem Programm im Netzwerk arbeiten, erhalten hier die gleichen
Grundeinstellungen und Voraussetzungen.
Um Informationen tber die Datenbank zu erhalten wahlen Sie [Eigenschaften Datenbank AV32]; es
offnet sich ein Dialog mit den Verbindungseigenschaften der Datenbank.
Mit der Option 'Server-Betrieb' versetzen Sie das Programm in einen Mode, in dem es als Dienstleister
fiir externe Programme zur Verfiigung steht.
In der weiteren Programmnutzung erweitern sich die Optionen fur das Programm.
22
BLECHCENTER AV32
Datei Bearbeiten Suchen | Optionen  Hilfe
e - Individuelle Einstellungen
\ﬂ Gemeinsame Einstellungen
D¥F [OWG-Einleser
Start Leeren w Batch-Debugager
@ Aultrags-Nr. Bildschirm-Darstellung merken
: 000000z Registrierung
Auftrag S Auftrag: Datensatz mit Index
alerial
- IXEErNH 810 Auﬁém_ﬂen -
Reservierungen berichtigen
Breite Verlorene Dateien finden
Plattenlager I S0 Figenschaften Datenbank AvV32
l:_ d Zeugnis Entwurf
~ 1l T
Das erweiterte Optionenmenii des Programmes. Vor Ausfiihrung der folgenden Funktionen sollten Sie
unbedingt eine Datensicherung vornehmen, da die Funktionen endgiiltig sind!

o Batch-Debugger: Haben Sie die Optimierung von Schachtelplanen durch einen Batchlauf ausgewahlt,
kénnen Sie sich in den Schachtelfenstern ein zusazliches Debugfenster anzeigen lassen, um die
Schachtelvorgénge zu kontrollieren. Schalten Sie hierzu die Option 'Batch-Debugger' ein; das
Debugfenster wird dann beim Schachteln automatisch angezeigt.

o AufrGumen: Loscht alle temporéren Dateien. Nahere Informationen erhalten Sie in der Dialog-Hilfe.

o Reservierungen berichtigen: Alle Auftragsreservierungen werden anhand der Fertigung neu ermittelt.
Wird zusatzlich die <Strg>-Taste gedriickt, werden nur die gerade im Suchfilter der Auftrage
sichtbaren Datensatze berichtigt, nicht die Platten.

Dies ist eine exklusive Funktion; alle anderen Anwender missen sich vorher abmelden.

o Verlorene Dateien finden: Hier lassen sich aus der Liste der 'verlorenen' Dateien, selektiv oder gesamt
neue Datensétze anlegen bzw. die Dateien l6dschen.

o Mit der Option 'CAD-Import' kdnnen Sie gezielt und kontrolliert DXF-Zeichnungen einlesen und filtern.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 4



IBE% Admin AV32

o

—r

I
(==}
m
BOFTWARE

anzuwahlen.

e ——
BLECHCENTER Plus

AV32 Auftrags-Verwaltung

Vession: 4.31.7333
WOIT 18082016

Law dl: 1090
PG Dweg DB ActrveCorvartar dll
A3 CABE-Softwarel BV 32NV 32 axe
ActveCorveiter.  TABE-Software\ &V I2ActveConverter dl
IBE_FrvHdi; CABE-Software\aV32vibe PreHdi.dl
ncCAD: CAIBE -SoftwarehncCAD INNCCAD A2 EXE

Copyright IBE Softwans GmbH Wikelmshaven 1333, 2016

bt vy jhe-zoftware de

Ein Klick auf das Icon 6ffnet einen Dialog, mit Informationen tiber das
Programm und der Mdoglichkeit, die Internetseite von IBE Software GmbH

Infodialog von AV32 . Mit dem Link unten gelangen Sie auf die Internetseite von IBE Software GmbH;

wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Die Software ist geschutzt durch einen Dongle. Bei Programmestart und wéhrend der Laufzeit des
Programms wird gepriift, ob Sie eine Berechtigung fir die Nutzung des Programms durch eine
Freischaltung in einem Dongle besitzen. Wollen Sei zuséatzliche Optionen zum Programm erwerben,

kdnnen Sie diese Uiber das Lizenzprogramm freischalten lassen bzw. den Dongle tauschen.
Informationen zur Freischaltung finden Sie im Kapitel 'Individuelle Einstellungen'.

Seite: 5 Rev. 2.1

Datum: 7.5.2018



L
=S
§

Admin AV32

=

=r
Gemeinsame Einstellungen
Programmeinstellungen
— N Einstellungen die fur alle Anwender Gliltigkeit
sl Eﬂ. -"lu' haben sollen, werden in diesem Arbeitsbereich
o — — [Optionen][Gemeinsame Einstellungen]
vorgenommen. Alle Anwender, die mit dem
Programm im Netzwerk arbeiten, erhalten somit
die gleichen Grundeinstellungen und
Voraussetzungen.
,,,,, T Die wichtigsten und zwingend erforderlichen
- Einstellungen fiir die Fertigung betreffen:
1. Maschinen
£ 2. Postprozessoren
3. Materialgruppen
Das Programm AV32 lasst sich an die )
Laufzeitumgebung und in der Bearbeitung Eine Ubersicht Uber weitere Einstellméglichkeiten
allgemein gultig und individuell anpassen. finden Sie im Kapitel 'Allgemeine Einstellungen'.
In diesem Arbeitsfeld nehmen Sie die
gemeinsamen Einstellungen vor.
g In der Navigationsleiste haben Sie Kndpfe fiir die allgemeine Steuerung durch die
. Formulare.
Individuell
o Mitdem oberen Knopf gelangen Sie zu den individuellen Einstellungen.
% o Der Knopf'Gemeinsam' bringt Sie immer zu diesem Arbeitsfeld, den gemeinsamen
Einstellungen.
Gemeinzam
=
= E”
s s L
Der linke Knopf 'Speichern’ speichert die Einstellungen fir die weitere Nutzung. Beim nachsten
Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 6



Admin AV32 e

=¥

SOFTWARE

Programmaufruf werden diese Einstellungen wieder iilbernommen.

Die Kontextanzeige hilft lhnen bei der Bearbeitung der einzelnen Formulare. Driicken Sie zuerst auf
den rechten Knopf 'Kontext' und anschlie3end auf das Element des Formulares, tiber das Sie mehr
erfahren mochten. Ist ein Kontext vorhanden, wird er in einem Dialog dargestellt.

Die Kontextanzeige gibt Ihnen in vielen Fallen genaue Angaben fir die Eingaben in Formularfelder.

~loi x]
cd

Vorschau-Grafik

Verden hier Breite und Hohe angegeben, wird die Grafik in den Vorschau-Fenstem auf diese Grifie skahert

Dadurch erhalt man einen besseren Eindreck von der Grolie der Teile.

Wifird hier nichts eingegeben, oder ist das Teil grofier als der eingastellte Wert, wird die Vorschau immer auf die aktuelle
Grofte des Teiles singestelit

=]

Ist ein Kontext zu einem Eingabefeld vorhanden, erhalten Sie in vielen Féllen genaue Erklarungen zu
den Einstellméglichkeiten.

@ Fonfig

Bearl:ueiterl Materiall Kalkulatiu:unl Maschinenl ncSewerl Suchenl Impu:urtl Einleserl

@ Allgemein

Stamml F'rn:niektl .-’-‘-.uftragl Plattenlagerl Sn::han:htelnl Fertigungl Lager | Hechnungl BDE-StatiDnl

In der oberen Tabreihe werden Tabs angeboten, die zu den unterschiedlichen Themen im Programm
fuhren. Entsprechend der Themenwahl werden in der zweiten Tabreihe Themen abhangige Tabs
angeboten, die Ihnen das Bearbeitungsfeld mit den Einstellmdglichkeiten fur das Programm zu dem
jeweiligen Thema 6ffnen.

Seite: 7 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



ESOFTWARE

Admin AV32

Allgemeine Einstellungen

In diesem Kapitel werden die Tabs aus den
‘Gemeinsamen Einstellungen' aufgelistet, um die
Suche nach bestimmten Begriffen gezielt zu
verbinden und aufzuzeigen. Die
Einstellmdglichkeiten in den jeweiligen Bereichen
werden in den Kontext-Hilfen angezeigt.

Die folgende Liste beschreibt die kaskadierenden
Tabsheets flur ergdnzende, allgemeine
Einstellungen. Bei der Suche durch die Index-Liste
oder das Glossar des Dokuments werden Sie auf
den entsprechenden Tab geleitet.

o 'Konfig'

o [--'Allgemein’

o |--'Stamm’

o |--|--'Kunde'

o |--|--'Teil

o |--|--'Teilhistorie'
o |--|--'Artikel

o |--|--'Kostenstelle'
o |--|--'Zeugnis'

o |--'Projekt’

o |--'Auftrag’

o |--'Plattenlager’

Fortsetzung 'Konfig'

o |--'Schachteln’

o |--|--'Schachteln’

o |--|--'Standard-Platten’
o |--|--'Ubersicht’

o |--|--'Batch’

o |--'Fertigung’

o |--'Lager’

o |--'BDE-Station'

o 'Bearbeiter’

o 'Material'

o 'Kalkulation'

o 'Maschinen’

o |--'Maschine'’

o |--'Datei’

o |--'Werkzeuge'

o |--'Technologie/Postproz.'

o |--'Auflage’

o |--'Schachteln’

o |--|--'Werte'

o |--|--'Batch’

o |--'Kalkulation'

o |--'Speziell

o |--|--'Entsorgung'
o |--|--'Stationen'
o 'ncServer'

o 'Suchen’

o |--'Passende Datensatze'
o |--'Zusammenstellung'

o 'Import’

o 'Einleser'

Beachten Sie, dass je nach eingebundenden
(optionalen) Technologiemoduln die Tabs evtl.
nicht vorhanden sind oder auch andere
Darstellungen aufweisen kénnen.

Einige Themen enthalten nur die Einstellung
'Registrierte Dateien'; hier werden Sie direkt in die
'‘Allgemeine Einstellungen fir Dateien’
weitergeleitet.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1

Seite:



Admin AV32 [ o

ESOFTWARE
I
|

@ Fonfig

Bearl:ueiterl Materiall Kalkulatiu:unl Maschinenl ncSewerI Suchenl Impu:urtl Einleserl

@ Allgemein Stamml F'ru:uiektl .-’-'-.uftragl F'Iattenlagerl SDhachteInl Fertigungl Lager | F!eu:hnungl BDE-StatiDnl

Um die Einstellungen in den verschiedenen Themen vorzunehmen, wahlen Sie die Tabs aus den
Reihen von oben nach unten. Die Tabs in den einzelnen Reihen werden nach den Themenbereichen

angepasst.

—Grundeinstellungen
v Anzahl / Beserviett der Teile berechnen [~ Freigabe wenn Technologie
[T Zew laschen wenn Dxf importiert/manipuliert wird

[~ Tabeller: Alle Felder initializieren [nicht MULL]

¥ Bearbeiter automatizch setzen aus Benutzer-M ame

[~ Teminkalender: neben D atum zusatziich die Uhrzelt singeben

v Plattennummer fuir Einzelbeil

e : : : ; ; —aorzchau-Grafik min.
[ Stempel anzeigen bei Stanzteilen [Einzelteil] Breite

¥ Stempel anzeigen bei Fertigungszeichnung

[T Leenwege anzeigen beim Lasern |
¥ Schneidkontur anzeigen wenn vorhanden Hihe
[ Schreidkontur statt Originalkontur anzeigen |

—MC-Satze
v McSatz fir Einzeltels erzeugen [Berechnung von ‘Werten] v Mo-Satz kopieren: Fehlermeldung
[T Me-Satz fur Einzelteile alz Datei speichern
[T Me-5atze nicht loschen wenn Datenzatz geloscht wird
[T M-S atze nur mit Sicherheitzabfrage Lberschreiben

SOL-Ordner [automatizch] —Automatizche Yorgange

| v Unterbrechen mit Taste Shg

Waébhlen Sie 'Konfig', 'Allgemein'.

[T Teil-Mummer nach Auftrag kopieren . . . .
Wabhlen Sie 'Konfig', 'Stamm’, 'Teil'.

v Mach MNeuer Auftrag urnschalten auf Auftrag

Seite: 9 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



Admin AV32 '—

BOFTWARE
Il
b

[T Teilhiztarie akbiyv . ) ] S
Waébhlen Sie 'Konfig', 'Stamm’, 'Teilhistorie'.
M ax. Zeillen anzeigen [0=alle]

L

[ Fertigungsplan anzeigen

tengeneinheiten

oHi Waéhlen Sie 'Konfig', 'Stamm’, 'Artikel".
Lick,

m

mm

cm

drn

me

k

kg

g

mg

[iker

@ Fostenstells

Zeugniz |

Reoiztnerte 0 ateien

Wabhlen Sie 'Konfig', 'Stamm’, 'Kostenstelle'.

In vielen Arbeitsfeldern ist der Knopf '‘Registrierte Dateien' vorhanden, der jeweils den Dialog 'Dateien
registrieren’ 6ffnet, um die unterschiedlichsten Dateitypen fiir eine Bearbeitung im System
anzumelden.

Besondere Dateitypen fur AV32 sind 'PrintAutoPdf' 'PostAutoPdf und 'BDEStationAutoPdf'. Sind diese
Dateitypen registriert, I6sen sie bestimmte Funktionen im Arbeitsprozess aus.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 10



Admin AV32 e

—r

ESOFTWARE

N
[y

—Auftrags-Felder beim Aufloserr Projskt Registierte D ateien

Projgktnummer in

[GEHOERT

Projekt-Positionen  Fiedistrierte Dateien

Projgkt-H ame in

Poznrlnhne [1.171.2 .. 1in

Abfrage fur

Auftr-Feld=FrojPoz-Feld

[T Beim Anlegen einer Position den Projektaszsizstenten aufrufen

—Felder kopieren beim Einfugen in Inhalte————

I~

) el R R

4 o

[~ Pos-Statuz prisfen (20 - 30)

¥ Inhalte einzeln auflasen [Inhaltli D)

Wahlen Sie 'Konfig', 'Projekt'.

Beim Einfligen kdnnen Feldinhalte in die Projektinhalte ibernommen werden. Dazu sind die
Feldnamen in der Form 'Projektinhaltsfeldname=Teilfeldname' anzugeben.

[T Automatizch lschen Regiztierte Dateien

—Fertigungzplan direkt

Felder aus dem Auftrag Lbernehmen

Wabhlen Sie 'Konfig', 'Auftrag'.

Seite: 11 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



ESOFTWARE
|

IBE Admin AV32 __,'—

Automatizch lasch . )
L {tibmleeiicshon Waébhlen Sie 'Konfig', 'Plattenlager'.

[T Doppelte Grafik

Bezeichnug des Teils im Schachteln [aus dern Auftrag) SR R R R e
|4 HAME]

% in den Schachtelplan legen

Info-Feld beim Schieben in die Fertigung Pl i Sk ichee

v Zuzammenstelung prifen v FLilltgile venwenden 2

I = o [~ Bogen priifen
¥ Gruppen verwenden

Felder aus der Flattendatenbank: [nnenkonturen kleiner alz Breite # Hiohe

ezl | beim Schachteln nicht berlicksichtigen

L

¥ Schachtelwerte in die T abelle Lbemehmen

~Temporare Schachteliste [Sicherheit bei Programmabsturz
" auzgeschaltet

" beim Start rickbuchen

¥ beim Start rickbuchen und in den Schachtelplan zchisben

Waébhlen Sie 'Konfig', 'Schachteln’, 'Schachteln'.

Bei Programmstart nach einem Programmabsturz werden die Auftrédge und Platten wieder in den

Schachtelplan gelesen und kbnnen dann erneut geschachtelt werden oder zurtick in die Tabellen
geschoben werden.

Um Fullteile oder Gruppen im Programm nutzen zu kénnen, setzen Sie hier die Marken, um die
erforderlichen Funktionen freizuschalten.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 12



ESOFTWARE

Admin AV32 [ o

=r
[ Standard-Platten aktiv . i :
Waéhlen Sie 'Konfig', 'Schachteln’,
Standard-Plattenformate . - 'Standard-Platten'.
K.F=2000.1000 _‘_I r~Entzcheidungs-Friteriumm
MF=25001250
aF=3000.1500 f* @ Ausnutzungsgrad
A ;F‘
Felder im Auftragz-Gitter Felder im Platten-Gitter
HUMMER HUMMER
AMNZAHL = | AMNZAHL = |
TERMIM RESTPL
Wahlen Sie 'Konfig', 'Schachteln', 'Ubersicht'.
Hier werden die Felder im Auftrags- und im Platten-Gitter gelistet. Mit einem Klick auf den Knopf neben
der Feldliste fur das gewiinschte Gitter, 6ffnet sich ein Dialog fur die Feldzuweisung.
32/
if [Shests Walzichtung=0] Wahlen Sie 'Konfig', 'Schachteln’, '‘Batch'.
{
rehesty dekrichiungs] In diesem Fenster kénnen Sie einen Batch
/¢ erstin 1=X-Richtung und dann in 2=-Richtung ablegen und pflegen, der fiir alle Maschinen
{Part&walmhtung:ﬂ < greift, die keinen eigenen Batch aufweisen. Sie
M kénnen aber auch fir jede Maschine einen
::j === Konturschachteln eigenen Batch zur Optimierung der
if [Systern MethodE sists(K)=1) Schachtelergebnisse unter
i [Maschinen][Schachteln][Batch] erstellen.
Seite: 13 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



Admin AV32 e

=¥

ESOFTWARE

M achtbetrieb

¥ Machtbetrieb akh

Andere Machtbetriebz-Parameter ziehe unter Mazchinen

Waéhlen Sie 'Konfig', 'Fertigung' -hier linke Seite-

T eile-Stempelung

T exte voreinztelen:

4 o

v ncCAD: TeleFenster anzeigen
Wabhlen Sie 'Konfig', 'Fertigung' -hier

—dlermative Technologiem—————— [ 5FL aufgeteilt druckern——— rechte Seite-

[T AlemativeT echnologien erzeugen e

I Auz Zeichhung
% Anwender fragen

—Fertigmeldung
[v Restplatten ablegen " kundenarientiert

v Restgitter automatizch ablegen S
= = = " aufragsonentiert

[T Externe Fertigmeldung Liber BDE
[ Abfrage Datenzatz loschen Auftrags-Feld

¥ Machkalkulations*werte berechnen GEHOERT i |

[T Fertigungs-Riistzeit berechen

v Lager venwenden und fertige Teile eintragen Waéhlen Sie 'Konfig', 'Lager'.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 14



Admin AV32 e

—r

ESOFTWARE

E—allg. Adminiztrator-Optiones
Waéhlen Sie 'Bearbeiter' -hier Rahmen 'Allg.

Adminiztrator-Passwort zurlicksetzen Admininistrator-Optionen'-

—Sicherhet, AY32-Start
v Jeder

£ Jeder mit A% 32-Pazswort | 44552 Passwort zurlickestzen

= Benutzer mit Windows-Suthentifiziering

" Benutzer mit &% 32-4uthentifizieming

m—E enutzer im Gitter

Benutzer-Mr, Yaller Mame flir Anzeigezwecke

[ Benutzer hat Administrator-Rechte

Benutzer- Pazawort zurlicksetzen

~Einzchrankung Einzchrankung FTY
™ keine Einschrankung " keine Einschrankung
i FTY alz DBESichterYersion ausfihren

A% alz Fertigungsersion ausfiihren

a4 alz Dienst-fnwendung ausfubren
&Y alz DBSichter-Yersion ausfubren

Wabhlen Sie 'Bearbeiter' -hier Rahmen 'Benutzer im Gitter' (Auswahl aus der Tabelle der Bearbeiter)-

Seite: 15 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



IBES Admin AV32

-

—r

&

M aterial-enaaltung Wahlen Sie 'Kalkulation'.

Bezeichiiug des Teilz im Kalkulationzzchachteln [aus Teil]

v Ealkulation automatizch durchrechnen

—WE-Tete
[T WE-Teste anzeigen

FAL MACHINE MKTEXT) :]
$kaL PLGCALCVETERT]

4 o

tdazchinen-Mame
ITrTr 260R

—Mullpunkt—— [ Mazchinen-Groke

e Links unten . I B000
W Standard-Maschine " Rechtsunten | | | 25000

™ Links oben
{~ Bechts oben [T keine PlattenYervendung

[~ Server-Betrieb

[~ Plattenkontur berechnen
[~ Schachtelprobe auf Restplatte [Restplatte automatizch entfernen)

—Mazchinenbelegung
Laufzett max pro Tag [min]

Minimale Minuten fur Planumbruch [O=nig]

Wahlen Sie 'Maschinen', 'Maschine'.

Maschinen-GrofR3e: Entspricht den Werten im Nachtbetrieb und gibt die Gré3e des Arbeitsbereiches
einer Maschine an.

Keine Platten-Verwendung: Wenn diese Option gewahlt ist, werden keine Platten aus dem

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1

Seite: 16



Admin AV32 e

—r

ESOFTWARE

Plattenlager beim Schachteln verwendet. Es wird dann auf einer Gré3e geschachtelt die der
Maschinen-Gré3e entspricht. Diese Option ist gedacht fir Maschinen auf denen nicht die Teile
geschnitten werden, sondern nur ausgelegt werden, um sie zu veredeln z.B. mit einer Folie zu
bespannen.

Keine Technologie-Verwendung: Bei dieser Auswahl wird der Zusammenhang zwischen Maschine,
Material und Blechdicke aufgebrochen. Man kann dann das Material auswéhlen, auch wenn fir die
Materialgruppe keine Blechdicken zur Verfligung stehen.

Server-Betrieb (optional): Diese Auswahl schaltet eine Maschine in den Serverbetrieb. Wird ein AV32
-Arbeitsplatz auf Server-Betrieb gesetzt (siehe Server-Betrieb) , werden nur Maschinen betrachtet bei
denen diese Option eingeschaltet ist.

A7
. b axn. Anzahl Werkzeuge [beim Stanzen]

| : Waéhlen Sie 'Maschinen’, 'Werkzeuge'.

—Magazin
[T Magazin-DifferenzYensaltung

Yergleich Station=Murnmer

Auflage-Farbe

[ Auflage anzeigen [Schachteln)
[~ Auflage anzeigen [Fertigung) I 8421504 festlegen |
—Auflage zeichnen mit———— —alkernatiy Def anzeigen i
ilfie |

Auflage Startpunkt [+] Auflage: Dxf importieren

Auflage Startpunkt ] Auflage: Dxf bearbeiten

Auflage Punktarole
l [T DF beim Zeichnen ausfullen

Auflage: Dk lozchen

Auflage Abstand [=]

Auflage Abstand (1]

Seite: 17 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



ESOFTWARE

Admin AV32

Waéhlen Sie 'Maschinen’, '‘Auflage'.

Fur eine Maschine kdnnen Auflagepunkte definiert werden, auf denen die Teile aufliegen. Der

Auflageplan kann als DXF-Datei eingelesen und bearbeitet werden. Fir ndhere Informationen zu den

Auflagepunkten wéhlen Sie die Kontexthilfe.

i Konkur

i~ Rechteck
" Parkett

i~ Hand [ncCaD]
i~ Hand

—Bevorzugte Schachtelmethode—

Beim [=<F-5chachteln nur dieze Ebene lezen

v kann gespiegelte Teile verartbeiten
[~ Mur Lasenwege schachteln

tax. Anzahl Brenner

kin. Brennerabzstand

[T automatizche Teilstempelung

| 1

300 | 1

—harkierung
C keine [T auch Zoom

& Teilindes | schachten
= Zusatzlndex  Faktor

" Laufende Mr. I—‘T

" Dateiname

{~ Bezeichrung

Rundung Brennerabstand (0.0, 0.07, 0.1 .. 1.0]

Beim Server-Betneb muzzen dieze Felder zuzammenpazzen [leer = MATERIAL BLECHDICEKE]

—Zuzatzliche Schachtelwerte

[T Schachtelserts verwenden

Az PP laden |

Waébhlen Sie 'Maschinen’, 'Schachteln’, 'Werte' (hier linke Seite).

Fur die Beschriftung von Teilen kann im Rahmen ‘Markierung' fir die Schrifthéhe ein Faktor

vorgegeben werden.

Enthalt ein Schachtelplan Textboxen kénnen Sie festlegen, dass fiir eine Maschine die Teile
automatisch mit den entsprechenden Stempeltexten versehen werden sollen. Markieren Sie die
Auswahlbox ‘automatische Teilestempelung'.

Zu einem spéateren Zeitpunkt kann die Teilestempelung nur noch in der Fertigung durch Aufruf des

Stemelungsfensters erfolgen.

E—F‘ratzentntbereich—
Linksz
Rechtz

Oben

111

nten

Waéhlen Sie 'Maschinen’, 'Schachteln’, 'Werte' (hier rechte Seite).

Datum: 7.5.2018

Rev. 2.1

Seite: 18



Admin AV32 e

—r

ESOFTWARE

54 ]y

if [Sheets W alzichtung=0] Wahlen Sie 'Maschinen’, 'Schachteln’, 'Batch'.

2B ety Sie kdénnen fiir jede Maschine einen eigenen

4 erstin T=X-Richtung und dann in 2=vRichtung Batch zur Optimierung der Schachtelergebnisse
{Part&walmht””g:“ 2] unter erstellen (siehe

M [Konfig][Schachteln][Batch]).

# === Konturzchachteln

M

i{f [Syztem. M ethodE sistz(k]=1]

rhethode=k,

F.oztenstelle [eindeutioe Bezeichiung]
| - 2 Wabhlen Sie 'Maschinen’, 'Kalkulation'.

Teilabztand Programmierkosten
| 5 i

YT et
|Maschinen-"-.fKTe:-:t fehlt

I Entsorgung eingeben/prifen Wéhlen Sie 'Maschinen', 'Speziell', 'Entsorgung'.

[ Stationen priifen Wabhlen Sie 'Maschinen', 'Speziell', 'Stationen'.

Pfad zum ncServer )
| | Wabhlen Sie 'ncServer'.

Seite: 19 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



ESOFTWARE

Admin AV32

-

—r

Altion beim Ausfibren von 'Pazzende D atensatze’

dktive Liste beim Suchen— Felder 5 |
= Kunde MATERIAL
ELECHDICKE
- Teile POSTPROZ
{* Auftrag
" Plattenlager
" Fertigung

—Suchfarbe

festlegen

[ozchen

65 > : i
ll_ Zuzammenstellung von Teilen auf einem Formular aktivieren

Wahlen Sie 'Suchen’, 'Passende

Suchen auch in Datensatze'.
[~ Kunden

v Teie
v Auwftrag
v Flatten

[~ Fertigung

[~ Leere Felder immer mit anzeigen

Wahlen Sie 'Suchen’,

Gemeinzamer Feldname Gemeinzamer Feldname [Fertigung] '‘Zusammenstellung'.

| B0

Beschnftung der Teile aus Feld

I—Datensatz-lmpurt auz Dateien. [Zerlegen des Dateinamens in die Felder]

FdLizter

! =

Feldname=Definition

Heu

Lozchen

Beizpiel erzeugen

Lmb |
mbenennen Hilfe

4]

=

vl

Wahlen Sie 'Import' Rahmen 'Datensatz-Import’ - Fir den CSV-Import von wiederkehrenden Dateien
die gleich aufgebaut sind, kénnen Konfigurationen gespeichert werden. Diese enthalten die
Einstellwerte und die Feldzuordnungen. Durch Auswahl des Zuordnungsmusters kénnen

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1

Seite: 20



ESOFTWARE

Admin AV32

-

—r

unterschiedliche Konfigurationen von CSV-Importen auf einfache Weise wiederholt genutzt werden.

Die Auflistung in der Feldnamenliste ist frei editierbar. Da CSV-Exporte aus den unterschiedlichen
Programmen sich nicht unbedingt an gegebene Standards halten und die Felder beliebig auslegen,
und die Exporte aus verschiedenen Betriebssystemen auch unterschiedliche Zeilenendungen
aufweisen kénnen, lassen sich die Definitionen durch eine Vielzahl von Steuerkodes angemessen

formatieren.

Mit einem Klick auf den 'Hilfe'-Knopf oben rechts, 6ffnet sich ein Hilfe-Dialog, in dem die Steuerzeichen
explizit aufgelistet und erklart sind.
Achtung: Ist zusétzlich 'Datenfelder belegen aus DXF-Datei' aktiv, werden die hier ermittelten Felder
ggf. Uberschrieben.

D atei-forlage

[ren Dateinamen in Feld '™ ame'

EXTRACTFILEMAME

m_lmpnrt wion Zew- mik Law/Stw-Dateien von ncCAD

[ Beirn Import diese Felder Ubemehnmen:

Hilfe

Feldname

ELECHDICEE
MNAME
KUNDMA

“ariahle Farmat

Werk S haff
Dicke
“WerlstueckBez

FundenMurrmer

Meue Zeile

Zeile lozchen

Feldname

Yariable

Farmat

Standardwerte |

Test-Datel anzeigen |

Wahlen Sie 'Import', Rahmen 'Import von .. ncCAD'-

Wahlen Sie 'Import’, Rahmen 'Datei-Vorlage'-

Seite: 21

Rev. 2.1

Datum: 7.5.2018



ESOFTWARE

Admin AV32

IBE -
=y
Drer Einlezer zall Dateien mit folaenden D ateienweiterungen lesen: i
ilfe: |
[ Uber ncCAD einlezen
Bezchreibung Standard| [ ateienweiterungen
tegaCad COL COL
Dk BEOZS (B chiz,hG
Ezzi-Code LOS log,270,mpg
HFGL-Flatter-0r aten PLT
Wabhlen Sie 'Einleser".
Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 22



Admin AV32 e

—r

ESOFTWARE

Dateien verwalten.

) _ In diesem Dialog kdnnen Sie alle Dateien
E‘. ’? i E— . T : | definieren und pflegen, die Sie fur die Arbeit zur
QRS Auswahl anbieten mdchten. In der Liste [1] werden
prm alle Files angezeigt, die im System gehalten

— werden.

Fir nahere Informationen driicken Sie auf den
'Hilfe’-Knopf unten rechts [4].

Verlage Com fmfeger: Verge [ onchen

e Um registrierte Dateien zu pflegen wechseln Sie im
i | entsprechenden Formular in den Dialog

'Registrierte Dateien'.

b | _ L | |

Fur die Bearbeitung von Dateien missen diese in
den entsprechenden Formularen registriert
werden, damit sie fur die Auswahl angeboten
werden kénnen. Wenn dies mdglich ist, wird in dem
Bearbeitungsfeld fur das entsprechende Formular
immer ein Knopf 'Registrierte Dateien' angeboten.

Beschreibung Erw
In dieser Tabelle werden alle Dateitypen angezeigt, die im System
pef definiert und registriert sind. Mit den Kndpfen unter der Tabelle
kdnnen Sie neue Eintrage anlegen oder markierte Eintrage ldschen.
Fur die Bearbeitung eines Eintrages markieren Sie diesen in der
Liste.
MHeu Lozchen

Seite: 23 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



Admin AV32

ESOFTWARE

-

—r

2

3

.Dptinnen Enweitert
—Datei venwaltery ais
wie speichern———— | [ Speicherort—— (_":"" o
t* als Einzeldatei ﬁ import *+ automstisc
e extermn oA i
" in eigenern Ordner ~ \ ibfane LIZWE

Zug | mport-E maeiterung bei Einzeldate

| FOF | 7
I _.,'f.. Andern |

—Zuzatzlicher Tabim Grafikbereich——— [ Historien-Eintrage——
[T “iewer-Tab v Bearbeiten-Button

¥ Einfligen
v “orlage-Buttaon ) =
¥ Andern
—[atei anzeigen e
: dzchen
Wi Wiewer-E nweiterung
% autornatisch l_
= Text
" Web-Browser Schriftart bei Text
 Preview-Hdir S chrifkark | Hilfe

Unter dem Tab 'Erweitert' legen Sie die Regeln fir die Datei Verwaltung und Datei Anzeige in der
Projektarbeit fest.

Bestimmte registrierte Dateien kdnnen als zuséatzlicher Tab unter dem Grafikfenster im Teile-,
Auftrags- und Projektformular angezeigt werden, fir alles was ein Internetexplorer anzeigen kann wie
Texte, JPEG, BMP oder HTML. Fir andere Dateitypen kann auch eine Viewer-DLL erstellt werden die
eine Ansicht hier einblendet. Zusatzlich kdnnen ein [Bearbeiten]- und ein [Vorlage]-Knopf
eingeblendet werden, um die entsprechende Datei zu pflegen. Die Aktivierung erfolgtim Rahmen
'Zusatzlicher Tab im Grafikbereich' unter dem jeweiligen Formular-Tab.

[v fuktiv

Beschreibung
!F'D F-Dokument

Speicher-Ordner
!‘ZD ataDirEz\PDF-Dokumenthk,_pdf e |

Farmat D ateiname

Yarlage-0 atel festlegen Warlage-D atei lazchen |

Im Feld 'Beschreibung' geben Sie den Bezeichner fir den Dateityp ein.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 24



L
=S
=<

IBES Admin AV32 o

=¥

Den Ordner fiir die Ablage der Dateien geben Sie im Feld 'Speicher-Ordner' ein. Dabei wird der Pfad
durch die Variable %DataDir% bestimmt. Dieser Ordner wird durch das Programm automatisch
gesetzt und sollte nur von Administratoren geandert werden. Klicken Sie auf die Auswahl rechts neben
dem Eingabefeld, 6ffnet sich ein Dialog mit der Anzeige des Speicherortes. Um eine sichere
Datenhaltung zu gewahrleisten, wahlen Sie hier nur Ordner aus, die in der Dateistruktur des
Programmes liegen.

Unter 'Format Dateiname' kdnnen Sie einen formatierten Dateinamen eingeben, der den Formatregeln
entspricht. Erfolgt keine Eingabe, wird ein standardisierter, 8-stelliger Dateiname gebildet der die
angegebe Extension tragt. Auch diese Anderungen sollten nur von Administratoren vorgenommen
werden.

Mit einer 'Vorlage-Datei' kénnen Sie ein Datei bestimmen, die als 'default’ fir eine Anwendung genutzt
werden soll, wenn diese einen Startfile bendtigt. Dies kann sehr niitzlich sein bei Text verarbeitenden
Programmen, um eine einheitliche Erscheinungsform zu erhalten. Fir weitere Informationen nutzen
Sie den 'Hilfe'-Knopf.

E‘D atel werwalter —lcar

Typ

—wie speichern———— [ Speicherat—— & :

&+ alz Einzeldatei & import * aithahech

i " eutemn O Auswahl
it eigenem Drdner  Abfrage

Zuz. mport-Enweiterung bei Einzeldate

| FUF | o
A Andern |

Im Rahmen 'Datei verwalten' geben Sie eine weitere Extension an, die bei der Ubernahme einer
Einzeldatei mit importiert werden soll.

Auf der rechten Seite bestimmen Sie ein Icon fir eine Anwendung. Mit ‘automatisch' legen Sie fest,
dass die Symbolauswahl durch das System erfolgt, je nach individueller Programmverknipfung auf
dem System. Méchten Sie ein bestimmtes Symbol nutzen, markieren Sie 'Auswahl'. Die Verwendung
ist dann abhangig vom Format, in dem die Dateien verwendet werden.

—Zuzatzlicher Tabim Grafikbersich———— [ Histarien-Eintrage

[ Einfiigen
[~ &ndemn
—[Dratei anzeigen [l
: nzchen
Wiewe Wiewer-Enweiterung
" automatisch I_“_
" Test
" wieb-Browser Schriftart bei Test
r PfEViEW'Hdlf Sch[iﬂ:art | Hlll:E

Seite: 25 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



Admin AV32 [ o

BOFTWARE
i |
b

Fur die Dateianzeige kdnnen Sie im Rahmen 'Viewer' eine Darstellung wéhlen. Kann eine Datei nicht
angezeigt werden, wird nach einem Image zur Darstellung gesucht. Geben Sie fiir den Fall, dass ein
Image vorhanden ist, die Extension des Images im Feld 'Viewer-Erweiterung' an. Fur die Darstellung in
Text-Form, kdnnen Sie Uber 'Schriftart’ einen Stil im entsprechenden Dialog festlegen.

Im Rahmen rechts kdnnen Sie eine Auswabhl treffen, wann fur eine Datei, die eine Historienliste flhrt,
diese auch angelegt werden soll. Hier legen Sie fest, unter welchen Bedingungen ein Historieneintrag
gemacht wird.

Meuen Dateityp registrieren

Eindeutigen Mamen eingeben [z.B. "wordDoc'] min. Sztelig

D atei-Enweiterung [Estenzion] eingeben [z.B. 'doc’]

—

Dieze Eingaben konnen nicht nachtraglich geandert werdenl

I die Liste eintragen |

Yardefinierte Typen auswahlen

Um einen neuen Eintrag in zu generieren geben Sie einen markanten Bezeichner im oberen Feld ein
und die zugehdorige Extension im unteren Feld. Sie kdnnen aber auch einen vordefinierten Eintrag mit
dem unteren Knopf auswéhlen. Beachten Sie, dass die Eintrége nachtraglich nicht gedndert werden
kdnnen. Driicken Sie auf'In die Liste eintragen'.

Legt man ein Objekt mit dem Namen 'PrintAutoPDF' an, wird bei jedem Druckvorgang automatisch
eine PDF-Datei erzeugt.

'PostAutoPdf': Beim jedem Speichern des Datensatzes wird diese Datei aus dem zugehdrigen
Formular erzeugt. Diese kann auf alle Tabellen angewendet werden.

'‘BDEStationAutoPdf': Diese kann nur in der Fertigung verwendet werden. Beim Anlegen eines
Fertigungsplans und beim Andern der Teileanzahl wird automatisch eine PDF-Datei angelegt die fiir
jedes einzelne Teil ein Etikett enthalt. Diese kdnnen bei Bedarf ausgedruckt und auf die Teile geklebt
werden.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 26



ESOFTWARE

Admin AV32

Maschinen- und Postprozessor-Einstellungen

Maschinen, die zugehérigen Postprozessoren und
die den Maschinen zugeordneten Materialgruppen
stehen in einer Abhé&ngigkeit zueinander, die von
AV32volle Beriicksichtigung findet. Um Fehler bei
der Fertigung von Teilen zu vermeiden, missen
den Maschinen Materialgruppen und Blechdicken
zugeordnet werden. Die Materialgruppen erhalten
Eigenschaften, die auf die technischen
Maoglichkeiten abgestimmt sind. Hierdurch werden
die Maschinen vor Beschadigung oder Zerstérung
geschutzt.

:
@ hazchinen

ncServerl Suchenl [ rpark | Einleserl

In diesem Arbeitsbereich nehmen Sie
Einstellungen fur Maschinen und Postprozessoren
vor. Alle Anwender, die mit dem Programm im
Netzwerk arbeiten, erhalten somit die gleichen
Einstellungen fur eine Maschine.

Bestehende Technologiewerte lassen sich aus
CSV-Dateien importieren.

Hier erfolgt auch die Auswahl des
Technologiemoduls. Als Optionen stehen lhnen
cncCUT , dxf oder ncCAD zur Verflgung. Die
entsprechenden DLLs missen geladen undim
Dongle freigeschaltet sein. Ist eine DLL nicht
vorhanden, wird der entsprechende Modul auch
nicht angezeigt.

Mit dem IBE-Dongle-Programm kdnnen Sie unter
[Optionen][Download IBE-Programme und
Updates], Ihre aktuellen Programmstande priifen
und fehlende Programme herunterladen.

Einer Maschine aus der Auswahlliste links kdnnen
Sie dann einen Technologiemodul zuordnen.

.ﬁ.uflagel Schachtelnl Kalkulatiunl Spezielll

b ;
[_:" Maschinel Datei |Werkzeuge Technaologie / Postproz.

Um die Einstellungen fiir Maschinen und Postprozessoren vorzunehmen wéahlen Sie in der Kopfleiste
die Tabs 'Maschinen' (oben) und 'Technologie/Postproz.' (unten).

Seite: 27 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



ESOFTWARE

Admin AV32

=r
Techhologiermodul —Batch-Postprozeszores
Il:ncl:LlTDII L‘ [ Aktiv v Auch Einzelteil
Poztprozessar :1
[NCDEF413
envendeter Postprozessor
[NCDEF413 illl
; : [T Technaologie nurin der Fertigung [T eildfuftrag als Dsf)
| Ntk verwenl?let e el o v “amung beim Bearbeiten eines Teils wenn bereits Auftrage bestehen
Technologiedaten- mport [~ “amung beim Bearbeiten eines Auftrags wenn Fertigungspl. besteben
[~ &lle Fertigungs-Technologien laschen nach Auftrags-B earbeitung
In der Auswabhlliste 'Technologiemodul' knnen Sie zwischen den verschiedenen, optionalen
Technologiemodulen auswéahlen. Voraussetzung ist, dass der Technologiemodul vorhanden und im
Dongle freigeschaltet ist. Der genutzte Modul wird hier angezeigt.
Der Knopf unten links 6ffnet einen Dialog, um Technologiedaten aus einer CSV-Datei zu importieren.
Mehr hierzu im Kapitel 'CSV-Daten importieren'.
—hcCAD —encCUT
ncCAD Geometrisbefehle
#3m cheCUT Mazchinen-Farameter
#14
340
ncCAD Schneidbefehle
HE34
f240
#33
ncCAD Schneidbefehle [nur Fertiguna)
HEI4
#33
Standard wiederherztellen |
Uber den Knopf oben rechts 'cncCUT Maschinen-Parameter' gelangen Sie in einen Arbeitsbereich, in
dem Sie die Einstellungen fiir die Maschine mit dem Technologiemodul vornehmen kénnen. Als
Technologiemodul kénnen Sie 'cncCUT.DLL' einsetzen, den Sie aus dem Internet herunterladen
kdnnen. Die Nutzung des Moduls muss im Dongle freigeschaltet sein. Mehr zu den Einstellungen des
Technologiemoduls erfahren Sie im nachfolgenden Kapitel 'Maschinenvorgaben'.
Im Rahmen links sind Standardbefehle fir ncCAD eingetragen.
Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 28



Admin AV32 [ o

ESOFTWARE
I
|

Programmablage und Nachtbetrieb

__Indiesem Arbeitsfeld konne Sie dezidierte Ordner
;|  fOrdie Ablage von Programmdateien festlegen.

Um Programme in einem Nachtbetrieb zu
bearbeiten, legen Sie hier die Grundlagen fur den
Aufbau des Gesamtprogramms. Der Nachtbetrieb
muss fur das System gesondert freigegeben
werden!

Fur die Fertigung von Teilen werden
CNC-Programme generiert, die automatisch in die
Bearbeitungsprozesse eingebunden werden.
Sollen die einzelnen Programme in besondere
Ordner abgelegt werden, um z. B. eine
organisatorische Zuordnung zu den Maschinen zu
erhalten, so lassen sich diese Ordner explizit
festlegen.

Mehrere CNC-Programme lassen sich auch zu
einem Gesamtprogramm zusammenfigen, das
dann in einem Nachtbetrieb abgearbeitet werden
kann.

1
I i Maschinen ncServerl Suchenl Im|:u:urt| Einleserl

Iq! .Maschine Datei

Um die Einstellungen fir Maschinen und Postprozessoren vorzunehmen wéhlen Sie in der Kopfleiste
die Tabs 'Maschinen' (oben) und 'Datei’' (unten).

Werkzeugel Technologie / Poztproz. | .ﬁ.uflagel Schachtelnl Kalkulatiunl Spezielll

Seite: 29 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



Admin AV32 '—

=

—r

ESOFTWARE

2

Teil: Ordrier Dlicssuchen | Sind diese Eingabefelder leer, werden die

I CNC-Programme automatisch in dem

Format Cnc-Datei I Prozess gebundenen Unterordner abgelegt.
Wollen Sie eine organisatorische Zuornung

Auftrag: Ordner Durchsuchen | . N .
zu bestimmten Ordnern, kénnen Sie diese

I hier festlegen. Firr nahere Informationen zu

Format Cne-D atei I den Eingabefeldern nutzen Sie die

Fertigung: Ordner Durchsuchen | Kontexthilfe.

I Wichtiger Hinweis

Format Cne-Datei | Fir einen korrekten Programmablauf miissen
die Ordner existieren!

Standard-Farmat Crhc-Drate Zielordner fuir einen Fopierbefehl

| 208d enc

Machtbetrieb

Optionen |

Im Feld oben links kdnnen Sie das Format fir die Namensgebung der CNC-Programme festlegen.
Né&here Informationen erhalten Sie in der Kontexthilfe.

Der Knopf 'Nachtbetrieb' 6ffnet einen Dialog in dem Sie die Grundlagen fur die Erzeugung eines
Gesamtprogrammes festlegen.

Mit 'Optionen’ erhalten Sie ein Menti um alle Definitionen fur eine Maschine zu speichern oder zu
laden. Die kompletten Definitionen werden in eine Datei PPNAME.MOB gespeichert. Mit dem
MenUlpunkt 'Kostenstellenverbindung aller Maschinen prifen' kénnen Sie feststellen, ob die
Einstellungen fir die Kostenstellenverbindungen zu den Maschinen richtig sind. Auch hier hilft lhnen
die Kontexthilfe.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 30



IBE

Admin AV32 L

=r

31

Einsteflungen Nachtbetrieb TeTr 260R

~Maschinen-Grobe—

« |5000
Y iEEﬂEID

v Uberdeckungen priifen
‘NC-Frogramm

x|
! : —Prisfer

Feldname fur Handeingabs
beim Aussuchen I __I ™ Materiad

[~ Dicks
Feldname fur Bezeichnung  [NUMMER _| -
Koordinaten-Rundung ||:| [~ Stempel
beim Flatzieren

E W!ﬁ'ﬂﬂljj‘"zFF{ﬂGHAHX"

Erstes 10,1 MB2+EPROGNR 2N nEPROGRAME"

Nichﬂﬂjn,a.“da\r\nsz..xpﬂ DGMRAZ\ nXPROGRAME"

Letztes ]EI,EI,"#E'xr'mELZPH OGMARZAEPROGRAMZ"

Ordiner fur Plan-Datesien I

Didret flir MC-D steien |

o L

—Jobs

I Jobs esstellen akin
[~ PP-Urferordner anlegen
v Job-Unterordner erstellen

Job-Ordner [standard: CHC-D ateiordnes der Maschine]

i Litarmati
[~ M Disteion vt obname & izch
[ Job automatizch speichemn I
ak | Abbrechen Hifie I

Im Nachtbetrieb werden eine Reihe von Fertigungsplanen zusammengefasst, die dann zusammen
geschnitten werden. Es kann ein gemeinsames CNC-Programm erzeugt werden. Eingehende
Informationen Uber die Einstellmdglichkeiten in diesem Dialog erhalten Sie Uber den Knopf 'Hilfe'

unten rechts.

Drsf fuir Fertigung
[~ Dt fiir Fertigung erzeugen
[T Duf-Auzgabe mit Platte

[T Dt auz Spl erzeugen [Knopf)

Wird als Technologiemodul 'Dxf' verwendet, kann eine DXF-Datei mit
den Teilen und der Platte ausgegeben werden. Markieren Sie die
Auswahlboxen oder legen Sie die Entscheidung in die Fertigung,
indem Sie einen Knopf im Formular aktivieren. Markieren Sie in
diesem Fall die untere Auswahlbox. Diese Funktion ist abh&ngig vom
genutzten Technologiemodul.

Seite: 31

Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



=¥

IBES Admin AV32 o

Maschinenvorgaben

Default Einstellungen

In den nebenstehenden Rahmen kdnnen

l

== 4| Einstellungen fur die Darstellung von hilfreichen
Kontrollen in den Vorschauen vorgenommen
werden.

i'r :

In diesem Arbeitsfeld sind verschiedene
zusatzliche Einstellungen fir den
Technologiemodul moglich.

i
Maschine | Allgemeine Parameter ; ;
| 2 l Tabs fir Maschinen-Einstellungen:

Default | Nullpunktl Postprozessor Achsen | faul
o Default

o Nullpunkt
o Prozessor Achsen

max. Geschwindigkeiten
Schneid

Leerbewegung |

Geben Sie hier die maximalen Geschwindigkeiten der Maschine fiir
| das Schneiden und fur die Leerbewegungen ein.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 32



Admin AV32 4

—r

ESOFTWARE

| O]

Maschinenabmessung——————

_ Geben Sie hier die Abmafie des Schneidtisches lhrer Maschine in
Breite |5DDD mm ein. Der Schneidtisch wird in den Vorschauen und in den
Hahe 25000 Zoom-Fenstern des Technologiemoduls farblich unterlegt
dargestellt.
Maschinentyp

& nomal Die Wahl des Maschinentyps setzt entsprechende Tabs im

i~ Wasserschneiden Technologiefenster des Technologiemoduls.

{~ Schneidplotter

Seite: 33 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



Admin AV32 e

—r

ESOFTWARE

Nullpunkt

. Furdie Erstellung der Schachtelplane ist die
1 Festlegung des Nullpunktes erforderlich, um einen
definierten Startpunkt zu erhalten. Die Maschinen
kénnen jedoch andere Nullpunktpositionen
aufweisen, die hier als Grundeinstellung an die
Maschine angepasst werden kdnnen.

Der Nullpunkt definiert den Referenzpunkt einer
Maschine.

_
Maschine | Allgemeine Parameter : ;
| 7 l Tabs fur Maschinen-Einstellungen:

"Defautt  Mullpunkt | Postprozessor Achsen |
o Default
o Nullpunkt

o Prozessor Achsen

2
I [T Werwende diese Nullpunktdefinition der Maschine

Mullpunkt (4) + X (3)
@+ unten links  {1)Achsen: (+X+Y) {i 1_3,

¢ unten rechts (2) Achsen: (-X+Y) T 0"‘ T

" obenrechts (3)Achsen: (-XI-Y) +¥l +Y

© obenlinks (4)Achsen: (+XLY) (1) Oz <@ (2)

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 34



Admin AV32 e

ESOFTWARE

IBE =
Bestimmen Sie die Position des Nullpunktes lhrer Maschine und markieren Sie die Anwendungsbox
oben links, um die Einstellung zu verwenden.

(3) (2)

Die Blechplatten und Zeichnungen werden als Grundeinstellung im
.i;. ..f_"'. Querformat in den Programmfenstern dargestellt. Diese Darstellung kann
Al J;" um 90° (ccw) um den Nullpunkt gedreht werden. Markieren Sie die
Auswahlbox wenn Sie diese gedrehte Darstellung fiir lhre Anwendung
90° wiinschen.
W 1
o7 <@
(4) (1)
@ g e (1) (1) @ _
wﬂ—i *—31[ Wie unter [3] aufgezeigt, lasst
* 180° e <@ sich die Darstellung der Platte
¥ Y i, J* auchum 180° oder 270° drehen
(3) @ <@ (a)
270°
o T
o7 G@
(2) (3)
Einstellmdglichkeiten fir Achsen und Spiegelungen.
Alle Achsen
positiv
Um die ¥-Achse | Um die Y-Achse
spiegein spiegeln
Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018

Seite: 35



Admin AV32 e

=¥

ESOFTWARE

Prozessorachsen
__ Diex-Achse wird in der Regel durch die 'lange
sl s 1 Seite' definiert und die y-Achse durch die 'kurze
Seite'. In Abhangigkeit der Maschine, der Lage der

Blechplatte und des Postprozessors kann es
i ~ erforderlich werden, die Laufrichtungen zu
verandern.

Die Prozessorachsen bestimmen die Laufrichtung
des Schneidwerkzeuges bei der Generierung der
NC-Programme.

_
Maschine | Allgemeine Parameter . . .
| 3 l Tabs fur die Maschinen-Einstellungen:

.Defaurtl Mullpunkt Postprozessor Achsen |
o Default

o Nullpunkt

o Prozessor Achsen

X<>Y Markieren Sie hier, wie die Angaben in x und y bei
der Generierung des NC-Programmes
anzuwenden sind. Die Werte fiir x und y lassen

OO

Change sich umkehren und die Achsen kdnnen gedreht
N Gdl=542 werden.
" Aufderrechten Seite kdnnen Sie die Schneidseite
tauschen.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 36



Admin AV32 '—

=

—r

ESOFTWARE

Allgemein

In diesem Fesnter geben Sie die Sprache fur den
Technologiemodul vor.

o —

| E—

1

'.

L
2 i

Die Maschinenvorgaben sind Teil des
Technologiemoduls und benétigen eine eigene
Voreinstellung fur die Sprache.

- -
Maschine Allgemeine Parameter _ _
Tab Allgemeine-Einstellungen:

SWECT_{DEHDE Geben Sie hier die Kennung fiir die Sprache ein, in der die
atin Maschineneinstellungen angezeigt werden sollen: DE fir Deutsch und

EN fur Englisch.

Seite: 37 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



ESOFTWARE

Admin AV32

Technologiedaten aus einer CSV-Dateien importieren

| E—

Nach der Installation von AV32 ist es mdglich,
gesicherte Technologiedaten von einer CSV-Datei
einzulesen. Fur den Import muss die (optionale)
Programmbibliothek " TECHIMP.dII'im
Hauptverzeichnis von AV32 vorhanden sein.

Im Fenster 'Gemeinsame Einstellungen' kdnnen
Sie im Tab 'Maschinen' unter dem Tab 'Postproz’
die Technologiedaten importieren. Wahlen Sie vor
dem Import den zugehdrigen Postprozessor aus.
Beim Klick auf ‘'Technologiedaten-Import' 6ffnet
sich ein Dialog, in dem die CSV-Datei geladen
werden kann um die einzelnen Daten den
Technologietabellen und Feldern von AV32
zuzuordnen.

Die Ubernahme der Daten aus der CSV-Datei
erfolgt durch Schieben der Namen in 'Spalte' aus
der Tabelle rechts [2] mittels 'Drag and Drop' in die
entsprechenden Datenfelder der Spalte 'CSV'in
der Tabelle links [3]. Durch die Namenszuordnung
von 'Feld' zu 'CSV' kénnen die Inhalte
anschlielend beim Import korrekt eingelesen
werden. Die Datenlibernahme starten Sie mit
einem Klick auf den unteren Knopf 'Import' [4].

Der komplette Vorgang der Zuordnung kann in
einer Zuordnungsdatei (.ZUO) gespeichert
werden. Wahlen Sie nach der vollzogenen
Zuordnung den Mentipunkt
[Datei][Zuordnung][speichern], um die einzelnen
Zuordnungen und die Verknipfung zur CSV-Datei
zu sichern. Damit haben Sie eine Grundlage, um
bei der erneuten Installation eines Postprozessors
die gleichen Einstellungen zu erhalten, ohne den
Vorgang komplett wiederholen zu miissen. Beim
Laden einer Zuordnungsdatei wird die verknipfte
CSV-Datei automatisch geladen und der Prozess
der Zuordnung automatisch vollzogen. Stellen Sie
sicher, dass der Pfad zur CSV-Datei in der
Zuordnungsdatei korrekt ist. Bei der Ubernahme
beider Dateien aus einem anderen System,
mussen Sie die Verknipfung evtl. mit einem
Texteditor anpassen.

Datum: 7.5.2018

Rev. 2.1

Seite: 38



Admin AV32 [ o

—r

ESOFTWARE

Datei  Werkzeuge Optionen

Postprozezzar; MCDEFFOO Trennzeichen l_ Anfubringzzeichen I_ Dezimaltrenner I_

Geben Sie zuerst die Zeichen fir die Konvertierung vor und lesen Sie anschlieBend die CSV-Datei
Uiber den Meniipunkt 'Datei’ ein.

Die aktuellen Einstellungen des Postprozessors kdnnen Sie Uber den Menipunkt '‘Optionen'in eine
CSV-Datei exportieren.

Ist neben der CSV-Datei auch eine Zuordnungsdatei vorhanden, kann die Dateniibernahme auch tiber
die Zuordnungsdatei erfolgen. Wahlen Sie den Menlpunkt 'Zuordnung'.

- : Uber das Menii 'Datei’ kénnen Sie eine CSV-Datei einlesen.
Datei Werkzeuge Optionen . ) ) o
i Achten Sie darauf, dass die Trennzeichen fiir die
Zuordnung ¥ | nrmEr7on

m Sffen | Datenlibernahme korrekt gesetzt sind.

—— Im T Uberdas_Menu We.rkzeuge kénnen Sie Vorgaben fiir das Bohren
und Gewindeschneiden setzen.
P
Gewindebohren

Seite: 39 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



IBEE Admin AV32 &

el
15
_|I:I|x
E X Fur verschiedenen
’EFUPPE A1 Name (T.12...) | Materialgruppen
: £ Durchmesser I szf];nesn'(;he: diesem
W, .
B Bn=sige I T-Nummern
Uszer text I unterschiedliche
D1 [ Parameter flr das
Bohren zuordnen.
D2 I
D3 I
D4 I
M armne I Durchmesserl Anzeige I u
Id
5| KT |
it [ (S [ 7 i (et ) (e e (e - (el |l (el [ [
Schliessenl

CEE _[ofx .

E =101 x] Fur verschiedenen
’EFUPPE 2] Name (11,72 ) | Materialgruppne
W Durchmesser |— Iasien su;h indiesem
— Rahmenden
i e Anzeige | T-Nummern

User text I unterschiedliche
D1 | Parameter fliir das
o Gewindeschneiden
I zuordnen.
D3 |
D4 |
Marne I Durchmesserl.ﬁ.nzeige I L||
Ld
| 3| R >
e N 5 1 0 A
Schliezsen

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 40



Admin AV32 e

=¥

ESOFTWARE

12

Uber das Menii 'Optionen’ konnen Sie die aktuellen
Datei Werkzeuge | Opti . L .
. S— Einstellungen des Postprozessors in eine CSV-Datei

; Material k . .. . .
Pastprozessar: . exportieren, dabei wird automatisch auch eine
v Whz, fir MatGrp. i )
————————— ., Material | Zuordnungsdatei geschrieben.
i FEllj W ateria gruppen anlegen
% | TechnoExport »
E TECHMOD Techno Import b
> ELECHDICKE Lésche Techno MCDEF700

o
Datei Werkzeuge Optionen
Ofher

Unter dem Meni 'Zuordnung' kénnen Sie eine Zuordnungsdatei
einlesen. Dabei wird auch die verknlpfte CSV-Datei eingelesen
und die Zuordnung der Daten zu den Tabellenfeldern automatisch
vorgenommen.

Um nach einer manuellen Zuordnung den Vorgang fur eine
spatere Nutzung zu konservieren, wahlen Sie 'Speichern'. Die
Verknupfung erfolgt dann zur aktuell geladenen CSV-Datei!

Spalte Inkalt der 1. Zeile - ] o ) ]
Hier erhalten Sie eine Liste aller Daten aus der Datei.
TECHNO =T Markieren Sie ein Feld und ziehen Sie den Inhalt in das
TECHART 5 auerstoff zugehorige Feld in der Tabelle von AV32[3].
.50
TABELLE STOOSKDO-0250-30-

ME_aWF_MOR 0

i | o

Seite: 41 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



ESOFTWARE

Admin AV32

=Fr
Feld Uberschrift Tup Standardwert | C5Y F ak.tar
TECHMNO ki at. Gruppe String
BLECHDICKE  Dicke Double
DICKEEIS Dicke bis Double
SCHHITTSPALT Schnittzpalt D ouble
SCHHITTIMMEM Schnittzpalt infen | Double
MITRADKORR | Mit Radiuskomekiur | Boolean
GITTERMASS | Gitterrmall Double
PLATTEMRAMND Flattenrand D ouble
RESTPLOFFS | Restplatten-Offzet Double
MINEOMTMASS Min. Konturmah Double
Die Technologiedaten fuir den Technologiemodul werden hier aufgelistet. Mit '‘Drag and drop' knnen
Sie die Daten aus der CSV-Datei [2] den einzelnen Eintragen dieser Tabelle zuordnen.
g
3R | Sind die Zuordnungen aus der CSV-Datei [2] zur Datenliste [3] erfolgt,
driicken Sie auf 'Import' um den Transfer zu starten.
Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 42



Admin AV32 [ o

BOFTWARE
I |
|

Materialverwaltung und Einstellungen im Technologiemodul

Um zur Materialverwaltung zu gelangen, klicken

2] & “ Sie unter dem Tab 'Material' [1] auf den Knopf

E ] 'Material-/Technologie-Verwaltung'[2]. Sie

|
P

| R |

wechseln in ein Arbeitsfeld, in dem Sie die Eintrage
und Einstellungen fiur Material und Technologie
vornehmen kénnen.

Im diesem Arbeitsbereich geben Sie auch die
Formeln fiir die Berechnung des Preises sowie des
Gewichtes ein. Nahere Informationen zu den
Formelparameteren erhalten Sie in der
Kontexthilfe.

Die Materialverwaltung ist ein wesentlicher
Bestandteil von AV32. In der Materialverwaltung
werden Materialgruppen gehalten, die mit
Eigenschaften fur die Kalkulation und
Technologien versehen sind. Pflegen Sie hier Ihre
Materialgruppen ein. Nehmen Sie hier die
erforderlichen Einstellungen vor und tragen Sie die
entsprechenden Parameter ein.

1

K-:unfigl Bearbeiter &8 Matenial Kalkulatiunl Maschinenl ncServerI Suchenl Im|:u:urt| Einleserl

Wabhlen Sie den Tab 'Material' um zur Materialverwaltung zu gelangen.

b aterial-/T echnologie-enwaltung [~ Dicke im Materialnarnen

Dricken Sie den Knopf 'Material-/Technologie-Verwaltung'; es wird ein Dialog getffnet mit den
Arbeitsfeldern fur Material und Technologie.

Seite: 43 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



Admin AV32 e

—

SOFTWARE

Farmel fur die Berechnung des Gewichtes Einhet [kaslb..]
IFL.-'-‘-.EI:HE*DII:KE.-"IEII:IEI“DIEHTE.-"IEIEIEI Ikg
Farmel fur die Berechnung des Preizes Einheit [Eurs/$]
IFL.-'-‘-.EI:HE*DII:KE.-"IEIEIEI“DIEHTEH'IEIEIEI*F'FIEIS IE

Die hier gezeigten Formeln arbeiten mit Variablen, deren Werte aus unterschiedlichen Bereichen des
Programmes gelesen werden. Informationen tber die Herkunft der Werte erhalten Sie tber die
Kontexthilfe.

=10 =|
Matesial | Technalagee | |
[ Mame «[Mummer | Gruppe [pictie [Pies |zugven  [Zugibis  [Dvehwarta | ]
B[ ALMG3 OO00mns AL 27 03 300 500
| JaLmea OCOC 0 AL 27 08 0 500
| |sz3m 1.0038 57 3 07 a0 540
[ |52 1.0038 a1 ] 07 0 540]
| s 1.0545 57 73 08 470 630
s 1.0545 57 73 08 470 B30
| st37 000 1 57 73 08 E11] 500 an
| |eckinen 1,430 Wil 73 0.8 510 5211
| [xscing10 1.4300 VA 73 08 510 520 -
| |HECHMaTA 7122 1.4571 Wik 79 0.8 510 520
| [ecimMoTn 7122 14571 VA 73 08 510 520
e | - I 3 | "l ! + I = - i J o
Ok Hilfa | Satz kopienan
[

Basis fiir eine korrekte Arbeit mit AV32 ist die Pflege der Materialen und der Materialgruppen. Die hier
eingegebenen Materialen werden bei den Teile- und Auftragsformularen angezeigt.

Die Materialien lassen sich in Materialgruppen zuordnen, auf die dann von den Postprozessoren
zugegriffen werden kann. In den Postprozessoren kénnen den Materialgruppen dann
Technologiedaten zugeordnet werden.

Fur nahere Informationen zu den einzelnen Spalten der Tabelle driicken Sie auf den Knopf 'Hilfe' unter
der Tabelle. Hier finden sie auch Erlauterungen zu Dicke, Dichte und Preis, um die Berechnung der
Teile fur die Kalkulation durchfiihren zu kénnen.

Mit einem Klick auf 'Material aus Text' oben rechts, 6ffnet sich ein Dialog, aus dem Sie Materialnamen
als Texteingaben oder auch aus Textdateien in die Datenbank importieren kénnen. Diese
Materialnamen kdnnen dann direkt einer Materialgruppe zugeordnet werden.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 44



IBEE Admin AV32 &

—=r

[A Hatessal | Technologie-Varwaktung =10l %
Material aus Tent s
I aterial Teﬂmbnni
TeTr 250R =] Dicke | smlmwm Pnﬂpmmwl
Postprozeszor | =] AL L4 2
»|NCDEFaTS 2
[ |NCDEF0 da
|_|NCoEFDIN
[ |McderiPGL
encCUT Techaologie Parametar
i — Pastprozecto-Technologedaten
= o w ] a]r]m]e]=]a]]x]e
Maschinendaten kopieren | St | Sate kopisiee il newe Dicke |

Im Feld 'Technologie-Verwaltung' lassen sich den einzelnen Materialgruppen und Blechdicken fiir
einen Postprozessor verschiedene Technologiewerte zuordnen.

Hier kdnnen Sie Vorgaben fiir das Schachteln, die Restplatten und den Postprozessor machen. Fir
néhere Informationen zu den einzelnen Werten unter den verschiedenen Tabs driicken Sie auf den
Knopf 'Hilfe' unten.

Wollen Sie die Daten einer Maschine auf eine andere Maschine tbertragen, driicken Sie den Knopf
unten links. Es 6ffnet sich ein Dialog, in dem Sie die Maschinendaten ganz oder teilweise kopieren
kénnen.

Maschinen-Technologisdaten kopieren

o s[4

Yon Mazchine Mach Maschine

|TeTr 260R | | =]

beim K.opiere

: " alles Uberschreiben :
Jetzt kopieren 2 = Hilfe
{+ fehlende Satze anfiigen

Im Feld 'Maschinendaten kopieren' lassen sich die Daten einer Maschine ganz oder teilweise auf eine
andere Maschine Ubertragen. Fur ndhere Informationen zu den einzelnen Einstellimdglichkeiten
driicken Sie auf den Knopf 'Hilfe' rechts.

Seite: 45 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



ESOFTWARE

Admin AV32 e

=¥

Schachteln

Dicke [won] Dicke [big]
| 2 = | 2

Festplatte | Postprozezzor

—hd ale Schnittzpalt inhen

Schhittzpalt I

Gittermalk Fandabstand

—

I Mit Badiuskorektur

Schachteln Restplatte | Postprozessor

Offzet fiir Restplatte

kdir. Konturmal
100

Geben Sie hier die Werte fur Schnittspalt,
Randabstand und Gittermalf3 ein, die Sie der Platte
zuordnen méchten. Markieren Sie die Auswahlbox
wenn Sie der Platte eine Radiuskorrektur mitgeben
mdchten.

Geben Sie hier die Werte fur Offset und das minimal
erforderliche Konturmal3 ein, die flir eine Restplatte
gelten sollen.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1

Seite: 46



—r

IBES Admin AV32 o

Individuelle Einstellungen

Konfigurieren Sie Inre Anwendung

Individuelle Einstellungen fur den persénlichen

i|  Arbeitsbereich werden unter
[Optionen][Individuelle Einstellungen]
vorgenommen. Hier legen Sie fest, Uber welchen
Dongle Sie das Programm kontrollieren lassen und
welche Formulare Sie fir die persénliche
Anwendung nutzen mdchten.

Zum Einsatz kommen Dongle moderner
Technologie, den IBE-Dongles. Diese haben den
Vorteil, dass die Wartung fir den Anwender
bequem Uber das Internet erfolgen kann.

Das Programm AV32 lasst sich an die
Laufzeitumgebung und in der Bearbeitung
allgemein gtiltig und individuell anpassen.

In diesem Arbeitsfeld nehmen Sie die individuellen
Einstellungen vor.

In der Navigationsleiste haben Sie Kndpfe fiir die allgemeine Steuerung durch die
Formulare.

Individuell

Einstellungen.
o Mitdem unteren Knopf gelangen Sie zu den gemeinsamen Einstellungen.

g ] o Der Knopf 'Individuell' bringt Sie immer zu diesem Arbeitsfeld, den individuellen

Femeinzam

A - .
tllgemein W AV3Z Eenutzera’Passwnrtl F'r-:ugrammel P'Iuginsl

In der Tabreihe werden Tabs angeboten, die zu den unterschiedlichen Themen fiir die individuellen
Einstellungen fihren.

Seite: 47 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



Admin AV32 [ o

ESOFTWARE
I
|

‘Allgemein'

'‘AV32'
‘Benutzer/Passwort'
'Programme’
'Plugins'

o O o o

o

Einstellungen fur die persénliche Anwendung nehmen Sie unter dem Tab 'AV32'[3] vor. Fir die
Dongle-Verwaltung und die Lizenzfreigabe wahlen Sie 'Allgemein’'.

Drongle- / Programmztarter-Einstellung

R egistrigmng

—Ammendung —Oherflache

S ERE i [T Startknopfe als Feiterzeile

—Datenbank:

[ (Edieterohtie Knopt Yarzchau in Explorer und Dialogen

[T Postprozessomame neben Maschine anzeigen

—Sprache
S prache: il [~ todale Fenster im Yardergrund halker
Wfindows: DE

—aN32 arbeitet 2.2t in diezem Datenardner und mit diezer Datenbank
Gemeinzame Einztellungzdater (&332 DAT]
|E:'\IBE-Su:uftware"«.-'-‘-.‘\f32"«.-’-'-.\'“32.D.-’-'-.T

g :
ErvEr |DIETEH FPCLSOLEXFRESS Hilfe I

Datenbank: |,f_-.y32

Die Dongleverwaltung und Programmestarter-Einstellungen nehmen Sie in einem eigenen Dialog vor.
Driicken Sie auf den oberen Knopf, wird der Dialog mit dem 'Lizenzfenster' gedffnet.

Alle Individuellen Einstellungen/Bildschirmeinstellungen sind in einem Abschnitt der
Windows®-Registrierung gespeichert. Mit einem Klick auf 'Registrierung’ wechseln Sie in einen Dialog
um die 'Anwendungs-Registrierung' zu bearbeiten.

Im Rahmen 'Oberflache’ kann das Fenster fiir die Dateivorschau (Dateiexplorer) konfiguriert werden.
Voraussetzung ist, dass die Bibliothek 'ibe_PrvHdIr.dll' auf dem Rechner vorhanden ist, mit der eine
Vorschau verschiedener Dateiformate im Dateiexplorer moglich wird. Das alte Explorerfenster wird
dann durch ein neues ersetzt, das dem Format des Windows®-Explorers entspricht.

Mit einem Klick auf den Knopf 'Vorschau in Explorer und Dialogen' wird ein Dialog ged6ffnet, in dem die
verschiedenen Dateiformate registriert werden kénnen.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 48



IBE

Admin AV32

&

=r

2215E5u!mrcuunz

—Dongle suchen
" USE [hokall
&+ [P [Metz]
" Einstellung

| ﬁa Liels.ﬂduﬂsiam.

=% Lizenz dndem |

;‘% Optienen | v ||

Wesflighare Dongle

| USE okal)
H-wy IP(Netz)
—-F1L 192163.115.200
|- Dongle
[+ SkatD
= = Dongle 2
[T SiotD

Speichem + Ok

Slat Eiganschaften
Logensz: 25  Konta! unbegienzt  Globateersion: 12062007 Skat-Ablaf: e
Ladung: 25 Lid Yersion:  17.08. 2018
Sikot @mwmﬂenl
~Slot-Featues

|Buzai|:|'rung ’2&1 | Abdavt

Beenden

Der Dongle kann als lokaler Dongle oder als Netz-Dongle an Ihr System angeschlossen sein. Bei
einem IBE-Dongle erfolgt die Freischaltung/Wartung mittels einer Lizenz-Datei, die Sie mit einem
einfachen Knopfdruck 'Internet prifen’ aus dem Internet laden kénnen. Die Lizenz-Dateien werden fiir
jeden Dongle individuell und sequenziell erstellt. Voraussetzung ist die Identifizierung lhres Dongles.
Die Sequenz muss bei einem Update eingehalten werden.
Die Lizenz-Datei kann auch offline verschickt und dann direkt von einem Datentrager eingelesen
werden. Nutzen Sie dann den Knopf 'Lizenz-Datei installieren’'.
Als weitere Mdglichkeit bleibt die gezielte Verlangerung durch einen Freischaltkode, den Sie dann in
die entsprechenden Felder im Rahmen 'Handeingabe' vornehmen kénnen.

Seite: 49

Rev. 2.1

Datum: 7.5.2018



Admin AV32

o

—r

&3

Alle indirviduellien Enztellunaen und gaf Bildschirmauttelungen dieser

Arwwendung sind in diezem Windows-Fegiztierungs-Abzchnitt aezpeichert:

HEEY_CURRENT_USERMNSoftwares| BEAAW 32

Lazchen Registierungs-Abzchnitt lazchen
Speichern Feaqiztierungsz-Abschnitt in Datei zpeichern
Laden Reaiztierungs-Abzchnitt aus Datei laden
Beenden Hilfe |

—E enutzername / Paszwaork

Benutzer

Bearbeiter

Benutzer-hr.,

Fazswort suriickaetzern

Yaller Hame fur Anzeigezwecke

Eingabe von Benutzername und Passwort, falls gewiinscht.

Alle individuellen
Einstellungen/Bildschirmeinstellungen
sind in einem Abschnitt der
Windows®-Registrierung
gespeichert.

Der Abschnitt kann in einer
Datei gespeichert und auf
einem anderen Rechner wieder
geladen werden. Bei
eingestellten Pfadangaben ist
darauf zu achten, dass diese
editiert werden.

Datum: 7.5.2018

Rev. 2.1

Seite: 50



—

IBE% Admin AV32 &

5

Proagrarmmm-T itel HinzufiLigen

Kontrolle von eingebundenen
Programmen fiir die spatere
Nutzung. Die Pflege erfolgtin
einem Dialog.

MC-Prog. editizren

Meuess Programm

K.opieren

Laozchen

Bearbeiten

Prograrmrm-Aufruf

Programm

Anzeigen | Parameter-Lrate |

Titel INeues Prograrmm

Pragramm I _l

Farameter I

Auzfiibren in I o |

Beschrebung I

Fiir Mentiin IT-'*'-PF [ “Warte auf Beenden

[ Fiir Dsf-Bearbeitung verwenden

Fiir Grafik in |

[ Enopf anzeigen in der Toalbar

Ok | ibbrecher

In diesem Dialog werden alle Einstellungen fiir die Nutzung eines eingebundenen Programms
vorgenommen. Die Vorgaben fiir die Programmanzeige und die Parameterdatei setzen Sie unter den
jeweiligen Tabs.

Seite: 51 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



Admin AV32 e

—r

ESOFTWARE

_ _
Drater Bezchreibung . .

Auflistung aller Plugins mit der
av034.dl + ETiirprojekt Erstellung Méglichkeit, Informationen zum
avl3dm.dll + |- entladen - (D) Programm abzurufen und evtl.
T — [VEpE Einstellungen \./orZL.mehmerw.

Im Netzwerk wird ein gemeinsam
avmnakdsf. di + |Mak2Di<F Converter installiertes Plugln automatisch auf
avratdrill.dl + |- geladen - jedem Arbeitsplatz gestartet. Hier
avpartcreator.dil + | PartCreataor kann dies IndIYIdueII ?bg.eSChaltet

werden; markieren Sie die
avrondeneing. dll + | Mak2D=F Coreeerter Auswahlbox unten rechts. Nach

einer Anderung muss neu gestartet
werden um diese wirksam werden

zulassen.
Yersions-lnfo
[¥ Eeim nachzten Start laden [fktiv] Einenschafien

Konfigurieren, welche Dateitypen auf diezem Arbeitzplatz von IBE Preview-Handler

angezeigh werden zollen Hilie |

IBE Spsten-D ateien Dateitypen fir exterme Einleser angeben

D ateitypen angeben ehc=DIM

. A .cnc=DIN A
dwig entenzion=COL

ZE

law

shw

zpl

e oA Ne

Ez werden Adminizgtratorrechte benotigt um die Regiztrierung worzunehmen

Einztellungen jetzt neu reqistrieren Registriemng aufheben

Neben den IBE-Dateiformaten .zew, .law, .stl und .spl kénnen auch .dwg und .dxf angezeigt werden.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 52



ESOFTWARE

Admin AV32

Weitere Formate lassen sich aktivieren, der entsprechende Einleser muss dann aber auch vorliegen.
Zur Aktivierung der Vorschau ordnen Sie in der rechten Liste der entsprechenden Dateierweiterung
(‘extension’) das Format zu z.B. ‘cnc'. Wenn die gleiche Dateierweiterung mit verschiedenen Einlesern
gelesen werden soll, muss ein String angegeben werden der in der Datei vorhanden sein muss. Der

String wird nach einem senkrechten Strich angegeben: .cnc=TPF|#MACHTYP$ .cnc=DIN
Klicken Sie auf den Knopf 'Einstellungen jetzt neu registrieren’, um die Vorschauprogramme

anzumelden. Die Anmeldung erfolgt in der Registry, wodurch sie allgemein gultig wird und auch im
System-Explorerfenster fur die Vorschau verflgbar sind.

= _
Formular anzeigen

v Eunden-Tabelle
v Teile-Tabelle

v &itikel-Tabells
¥ Eostenst-Tabelle
v Projekt-Tabels
v &uftrag-Tabells
¥ Platten-Tabelle

¥ E-Schachtelplan
¥ B-Schachtelplan
v P-Schachtelplan

v Handschachteln
v Fettigung-Tabelle

v Zeugnis-T abelle
v Lager-Tabelle

¥ Bechrungs-Tabelle

Lazch-Khnopf Anzg.

A=A
d<d<<d«s

v Ubersicht-Schachteln

¥ Handzchachteln [reCAD)

¥ zus Teile abbuchen

<<=l
<1<

v Zuzatz-Reier
v Spezial-Reiter

[~ Bieite Datengitter [Liste)

—Einzchrankung
% keine Einschrankung

£ A% alz Fertigungsersion ausfiihren
AW alz Dienst-brwendung ausfubren
= A alz DESichter-Yersion ausfihren
&Y alz BDE-Station ausfiibren

—Grafik-dnzeige E—

[~ Teile ausfiiller !D

—Oberflache
[~ ale Reterdarstellung
[~ blaue Knipfe abschalten

Startfarmmlar

IS tark ;I

—Forrnulareditor
v Druckfenster anzeigen
[ Teile schwarz diucken

I1 Grafik-Stichstarke

—ncCAD
[~ automatizch starten

YWartezeit Anwender-Start

ISEIEIEI

Fur ihre persénliche Anwendung markieren Sie hier alle Formulare, die Sie in Bearbeitung nehmen

mochten. Bendtigen Sie Informationen zu den einzelnen Einstellmdglichkeiten, nutzen Sie die

Kontext-Hilfe. Driicken Sie zuerst auf den rechten Knopf 'Kontext' in der Kopfzeile und anschlieRend
auf das Element des Formulares, tiber das Sie mehr erfahren mochten. Ist ein Kontext vorhanden,
wird er in einem Dialog dargestellt. Die Kontextanzeige gibt Ihnen in vielen Fallen genaue Angaben fur
die Eingaben in Formularfelder.

Seite: 53

Rev. 2.1

Datum: 7.5.2018



ESOFTWARE

Admin AV32

-

IBE =y
—Fertigung
: ; : In der Fertigungsversion muss hier der Postprozessor-Name
[n der Fertigungz-verzion nur diese . . . .
Mazching anzeigen [PP-Mame) eingegeben werden. Es werden in der Fertigung nur Datensétze
fiir diese Maschine angezeigt.
Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 54



ESOFTWARE

Admin AV32 [ o

Datenbankfelder individuell in Formularen anzeigen

Die Inhalte von Datenbankfeldern, die in der
Datenbankpflege beliebig angepasst werden
kdnnen, lassen sich auf den Formularen unter den
vom Programm vorgegebenen Bedingungen
anzeigen. Die Anpassung der Formulare erfolgt
ausschlief3lich tber den Entwurfs-Assistenten. Mit
ihm kénnen zusatzliche Eingabe- oder
Anzeigefelder fur bestimmte Datenbankfelder in
einem Formular auf dafur bestimmte Bereiche
platziert werden. Es lassen sich auch
Querverweise, d.h. Felder aus einer anderen
Tabelle, anzeigen.

Wenn Sie eigene neue Felder in der Datentabelle
anlegen wollen, muss dies vor dem Aufruf des
Entwurfs-Assistenten geschehen.

o Rufen Sie 'Optionen’, 'Eigenschaften Datenbank'
auf. In dem sich 6ffnenden Dialog wéahlen Sie den
rechten Knopf 'Tabelleneigenschaften'in der
Kopfzeile.

o Legen Sie dort die Felder mit den entsprechenden
Datentypen an.

Die Anpassung der Formulare erfolgt iber den
Entwurfs-Assistenten. Wahlen Sie den Menlpunkt
[Optionen][Entwurf]; es 6ffnet sich ein Dialog mit
dem Entwurfs-Assistenten.

Im Entwurf kdnnen nur in der Datenbank
vorhandene Felder verwendet werden.

Seite: 55

Rev. 2.1

Datum: 7.5.2018



ESOFTWARE

Admin AV32

o

—r

BLECHCENTER AV32
Datei Bearbeiten Suchen | Optionen  Hilfe

. Individuelle Einstel
=]

DXF /DWG-Einleser

lungen

Gemeinsame Einstelungen

Unter dem Menupunkt 'Optionen'
kénnen Sie unter 'Entwurf' in den
einzelnen Formularen den
Entwurfs-Assistenten starten.

Start [Leeren iter
Bildschirm-Darstellung merken
Reqgistrierung
Funden-Mr. Kunde: Datensatz mit Index
' (00000001 =
Aufrdumen FE
Funde Reservierungen berichtigen
™ _ Yerlorene Dateien finden 'deuer
Name / Firma  Eigenschaften Datenbank AV32
IKIug =
s | Enteurf |
Teil-Archiv e

=10l x|

So

Feldname: |INFO

j ftbd erno

o

Kaomponenten Bezchriftung:

DBMemokUMDETELE
Feld:
TELEFOM

Dratentyp:
fEString[20]

Zieher

Deplatzieren

Eigenzchaften

Lozchen

Hilfe |

bringen Sie ein neues Feld in ein Formular:

Waébhlen Sie einen Feldnamen aus der gleichnamigen
Liste. In der Kopfzeile werden mit dem Feldnamen
verbundene Formularelemente aktiviert.

Wabhlen Sie ein Formularelement; das Element wird in
der Liste der Komponenten mit einem internen Namen
angezeigt. Dieser Name kann nicht verandert werden
und dient nur der Identifizierung fur den Entwurf.
Wahlen Sie eine Komponente aus der Liste. Ist das
Element bereits im Formular enthalten, wird es
gekennzeichnet und der Knopf 'Deplatzieren’ wird
aktiviert, mit dem Sie das Element entfernen kénnen.
Ist das Element noch nicht vorhanden, wird der Knopf
'Ziehen' aktiviert. Driicken Sie den Knopf und 'ziehen'
Sie ihn bei gedriickter MT an die gewiinschte Stelle im
Formular. Mégliche Ablegestellen werden mit dem
Cursor kenntlich gemacht. Ein groRReres Feld fiur die
Ablage bietet Ihnen der Tab 'Spezial'.

Ein Element kann mit der Maus auch im Formular
verschoben und tber die Markierungen in der GroR3e
verandert werden. Fir die exakte Positionierung wahlen
Sie 'Eigenschaften’.

Fur die Ansteuerung der Elemente mit <Tab> kann die
Reihenfolge der Elemente in der Liste sortiert werden.
Ziehen Sie das graue Feld vor dem Eintrag mit der Maus
an die gewiinschte Listenposition.

Datum: 7.5.2018

Rev. 2.1

Seite: 56



Admin AV32 '—

=

—r

ESOFTWARE

AT = % 3B« |

In dieser Zeile werden die mdglichen Felddefinionen fiir die Datenbankfelder zur Auswahl angeboten.
Die Symbole werden entsprechend fur die Auswahl aktiviert und bedeuten von links:

o Label: Damit kénnen Sie den Inhalt des Feldes ausschlieRlich als Text darstellen. Eine Anderung ist
nicht moglich.

o Editfeld: Damit kdnnen Sie den Inhalt des Feldes in einem Textfeld darstellen, er kann dann geéndert
werden.

o ComboBox: Damit kdnnen Sie den Inhalt des Feldes aus einer Box auswahlen. Welche Texte
erscheinen, legen Sie Uiber 'Eigenschaften’ fest.

o CheckBox: Damit kdnnen Sie den Inhalt von boolschen (ja/nein) Feldern furr die Auswahl anzeigen.

o RadioGroup: Damit kénnen Sie den Inhalt des Feldes durch Anklicken von Radiokndpfen auswéhlen.
Die Beschriftung der Kndpfe und den tatséchlichen Wert im Datenfeld legen Sie tUiber 'Eigenschaften'
fest.

o Textfeld: Damit kénnen Sie den Inhalt von Memo-(Text)Feldern auswahlen.

o Label Querverweis: Damit kénnen Sie den Inhalt von Datenfeldern einer anderen Datentabelle als
Text anzeigen. Das Feld wird fir diesen Typ unter 'Eigenschaften’ festgelegt und nicht aus der Box
gewahlt. Dies funktioniert nur, wenn die aktuelle Tabelle einen Bezug zur anderen Tabelle hat (z.B.
Kundennummer, Teileindex).

Std | DEMemo I

Left [16 width [185
Top |32 Height 53 Kalender Button |

[T Beschriftung Caption

| DEtemok UMDETELEFON_100

Left £ |EI

Top +7 |-1E Hilfe I
Ok

In diesem Dialog lassen sich die Formularelemente manipulieren. Sie kdnnen die Gré3e und die
Position des Feldes exakt bestimmen und fiir das Feld einen beschreibenden Text eingeben.
Markieren Sie die Auswahlbox 'Beschriftung' und geben Sie einen Text als Erklarung ein. Textfelder
lassen sich auch unter dem Tab 'DBMemo' an einen Rahmen anheften.

Ist ein Feld vom Typ 'ftDATE', kdnnen Sie zusatzlich einen Knopf generieren, der automatisch immer
einen Dialog mit einem Kalender als Eingabehilfe fir ein Datum 6ffnet. Die Beschriftung des Knopfes
geben Sie in 'Kalender-Button' ein und generieren damit auch den Knopf.

Seite: 57 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



Admin AV32

s

=¥
= [m] [
—Align
i+ Keine
i Oben
i Urten
i Links
i~ Rechts
Hilfe |
Ok
Einige Elemente lassen sich an den Rahmen in dem sie zur Darstellung kommen anheften. In diesem
Fall wahlen Sie die Position an der das Feld angeheftet werden soll.
|
Felder | Liste | Zusatz Spezial
I - - | ]
Unter dem Tab 'Spezial' haben Sie eine groR3e Freiflache zur Verfligung, um Ihre individuellen
Informationen zur Anzeige zu bringen. Dieser Tab (Spezial-Reiter) muss in den 'individuellen
Einstellungen' aktiviert werden.
Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 58



IBEE Admin AV32 -

Datenbankeinstellungen

Datensicherung und Restaurierung

__ Uminformationen tber die Datenbank zu erhalten,
= & gl wahlen Sie das Menil [Optionen][Eigenschaften
Datenbank AV32]. Es 6ffnet sich ein Dialogfenster
in dem Sie die Eigenschaften der
Datenbankverbindung und der Datenbanktabellen
einsehen und kontrollieren kénnen.

Die Datenbank fur AV32 muss unter dem Namen
'AV32' auf einem MS-SQL-Server angelegt sein.
Die Installation des SQL-Servers, das Anlegen der
Datenbank und die Anbindung der Datenbank an
das Programm ist in der Installationsanweisung
beschrieben.

Eine Sicherung der Datenbank ist ein wichtiger
Bestandteil der Datensicherheit und sollte
regelmaRlig vom Administrator vorgenommen
werden. Fir die Datensicherung steht Ihnen das
'SQL-Server Management Studio' zur Verflgung,
das die Besonderheit der Datenbanken
berucksichtigt. Installieren Sie das Programm von
der CD auf lhren Rechner. Mehr hierzu finden Sie
in der Installationsanweisung fiir AV32.

Das Programm bietet Ihnen als zusatzliche
Funktion die Mdglichkeit, die Datenbank manuell
zu sichern oder auch automatisch vom System
sichern zu lassen.

7

<
=
=

Tabellen Um zu den Datenbanktabellen zu gelangen klicken Sie auf das SQL-Icon.

Seite: 59 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



—r

IBE% Admin AV32 P

=10} x|

| ?_K'_-ﬂ:dl-‘_l'_rf!__l_.?{,_ilrﬁ_|_ Plaiten | Ferigung| Astieed | Kosenstelie | Progekt | PeciPor | Poslnhat | KallZaiten | KakMatesial | Kakkgo | Kal-c‘-"urgarLL*J
Vestindng @ Tabele | Eigerischaften |

Meus Fakder ] Feld lschen | SOL Test ] Ducken | |
A2 KUNDEN | [ ] Feid Eiganschafien |
Beschiabing Fald Tp e —
; i O i SO Fold Bacchaitung fksine = Standard]  Index
dusland ALISLAND WSiing]25] [
Email EMAIL Sing]50] RO AP
Erglefk am ERSTELLT ftDiabs [
Fax rAS fiStringl20] [ Auf Obedl anzsigen
Fiema FIFMA 5 tring] 3] [ In Liste anzeigan
Geandeit am GEAEMDERT [[IETE]
o I Rinkegar I~ Mur Lesen I~ Nicht kogieren
Infomation INFO fitlemo
Argpeechpartne KOINTART f¥5tring]25]
Kebble HUMMER tSring]50] Beit Suchen auchin dssem Fald suchar
an DRT tSringl30] [
e PLZ 5 ringl10]
Stralle STHASSE Ht5itnng|30]
Telafon TELEFON Sing]20]

Die Verknupfungen der Datenbanktabellen sehen Sie in diesem Dialog. Sie kdnnen jede Tabelle in der
Tableiste anwéhlen und erhalten detaillierte Informationen tber die Tabellenfelder und deren
Eigenschaften.

Die Bezeichner der einzelnen Tabs sind den Formularen im Programm zugeordnet.

Die Inhalte der Tabellenfelder sind mit den Feldern in den Formularen des Programms verknipft und
werden dort angezeigt. Anderungen in den Datenbankfeldern haben zur Folge, dass auch die
entsprechenden Formularfelder sich andern oder nicht dargestellt werden. Bei der Manipulation der
Eintrage sollten Sie Vorsicht walten lassen.

Fur nahere Informationen Uber die einzelnen Eingabefelder nutzen Sie die Hilfe im jeweiligen Dialog;
zum Teil ist diese wie die Kontexthilfe zu nutzen, es kann aber auch ein Hilfe-Knopf vorhanden sein. In
diesem Fall wird ein Dialog ge6ffnet mit einer Beschreibung der einzelnen Felder und Marken.

Unter dem Tab 'Eigenschaften' kdnnen Sie Einstellungen zu den Formularen und Voreinstellungen fiir
den Umgang mit der Datenbank machen.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 60



=¥

IBE% Admin AV32 &

=101 x|

@ Kurde | Tai | Auftiag | Platten | Fedigung | Asticed | Kostenstele | Prosekt | FiciFos | Posinhat | KalkZaten | KakMatedial | Kalkgo| K,ﬂ-c‘."urga‘l*l
Wesbindung | Tabele @ Eigerachaiten |

W trwendeieingaben aulissg [ Topio Hire |

| Dbmiflacherfrpassung i Varemstelung bem Suchen
Reiter-Bazcheiflung | 1 e [ Besbeier
CJa = =

I'-"N:i-r

[ ‘hles arcegen’ skt

W ‘Datensalze Bachan' skl

[+ ‘Dsbenshize sinfugen’ skhy -
| I Bewbeber skiusksmen | _rjJ

:_?m | Automahizche Satzrummensnng [aus [ndes)
|08

" Jpeg figgl [ A i

™ Keine Backup-Dateien [ ~d." 2e..|

Hier geben Sie vor, in welchem Format Grafiken gespeichert werden sollen, die von Zeichnungen flr
die allgemeine Nutzung gemacht werden sollen. Dies ist nur méglich bei Tabellen die auch
Zeichnungen enthalten (.zew).

Nutzen Sie die Kontexthilfe , um Informationen zu den einzelnen Eingabefeldern zu erhalten.

2
I D atenbank anlegen @ Datenbank einnchten Datensicherungl

Fur die Sicherung und Restaurierung der Datenbank wéahlen Sie die Tabs 'Datensicherung' und
'‘Datenbank anlegen'.

Seite: 61 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



Admin AV32 e

—r

ESOFTWARE

21 .
. Datenbank anlegen | Datenbank eirichten @ Datensichenng ]

[T Datersichemnag in Datei akiny Anzakl |3 Jetzt aushitven
I~ ohne Abfrage durchivibnen

Sicherungs-Ordner [wie g1 von der Anwendung ossehen wird)
[E:‘-.IBE-S oftware\ &% 3D EBBACKUP ﬂ

Der glesche Ordner (wie er wom S0L-Server gesehen wird] Es solite e lokaler Order sen.

1 I

Die Datenbanksicherung erfolgt auf den als 'Sicherungsordner' bezeichneten Ordner. Dieser Ordner
sollte immer ein lokaler Ordner sein, um Komplikationen bei der Datensicherung zu vermeiden. Zu
beachten ist hierbei, dass der Ordner aus Sicht des Servers einen anderen Bezeichner haben kann, z.
B. durch eine Zuordnung eines Laufwerksbuchstabens auf dem Server. Geben Sie darum den Namen
aus Sicht des Servers im unteren Feld ein.

Haben Sie die automatische Datensicherung aktiviert, wird beim Schliel3en der letzten Anwendung im
Netz ein Dialog mit der Abfrage gezeigt, ob eine Datensicherung durchgefiihrt werden soll. Wollen Sie
diese Abfrage unterdriicken, markieren Sie die entsprechende Auswahlbox.

Fur die Datensicherung geben Sie die im Feld 'Anzahl’ die Anzahl der Sicherungen ein die Sie
behalten méchten. Die alteste Sicherung wird dabei immer tberschrieben.

Fur eine automatische Sicherung markieren Sie die Auswahlboxen links 'Datensicherung in Datei
aktiv' und auch die Box darunter, wenn dies ohne Nachfrage erfolgen soll.

Prifen Sie den Sicherungsordner und sein Synonym auf dem Server. Driicken Sie anschlieBend den
Knopf 'jetzt ausfuhren'.

@ Datenbank anlegen | Datenbank einiichten | Datensicherung |

Meuarlegen |  VonSichenngsDatei | Datenbank lschen

Server-Liste

Die Sicherung einer Datenbank kann zur Restaurierung wieder auf den Datenbankserver eingelesen
werden. Auch hier ist die erste Wahl das 'SQL-Server Management Studio'.

Als weitere Méglichkeit kénnen Sie die Funktion 'Von Sicherungsdatei' unter '‘Datenbank anlegen’
verwenden. Beachten Sie hierbei aber den Standort der Restaurierung. Wenn Sie sicher gehen
wollen, kopieren Sie die Sicherungsdatei immer auf ihren lokalen Ordner und fiihren Sie dann die

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 62



Admin AV32 [

SOFTWARE
I+
|

Wiederherstellung durch. Bei der ersten Nutzung der Funktion erhalten Sie einen entsprechenden
Hinweis mit der Auswahl der Lokalitat. Wéahlen Sie hier zwischen dem Server und dem lokalen
Rechner. Bei Nutzung auf dem Server missen Sie die richtige Laufwerksverbindung kennen!

Fir die Restaurierung klicken Sie auf den Knopf 'Von Sicherungsdatei'.

Seite: 63 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



L
=S
§

Admin AV32

=r
BDE-Station
Betriebsdatenerfassung an einem Arbeitsplatz.
I In AV32 kann unter den Ordnern 'Auftrag' und
al gl & gl 'Fertigung' eine Ubersicht der entsprechenden
Teile angezeigt werden. Dort gibt es jeweils einen
:;—' E T T R e Knopf 'BDE-Station'. Um eine BDE-Station zu
= erstellen, wahlen Sie unter [Gemeinsame
S Einstellungen], [Konfig][BDE-Station]. Mit einem
Klick auf 'BDE-Station erstellen’ 6ffnet sich ein
Dialog, in dem BDE-Stationen angelegt und
gepflegt werden kénnen.
Mit der Betriebsdatenerfassung (BDE) kénnen
BDE-Stationen verwaltet werden, die an den
unterschiedlichsten Stellenim
Arbeits-/Fertigungsprozess beteiligt sind. An jeder
Station kdnnen beliebige Daten aufgenommen
werden z.B. durch einen Handscanner. So kdnnen
z.B. alle Teile mit einem Strichcode-Etikett
versehen werden, der dann an den verschiedenen
Stationen eingescannt werden kann.
Das Aussehen wird in einer kundenspezifischen
Schnittstelle bestimmt und muss
programmtechnisch entsprechend angepasst
werden.
|
@ Konfig | Bearbeiter | b aterial | K.alkulation | b azchinen | ncServer | Suchen | [ rpart | Einlezer |
| Bllgernein | S karnim | Frojekt I &uwiftrag | Flattenlager I & chachteln | Fertigung I Lager | Fechhung @ BOE-Station
Um die BDE-Stationen zu verwalten wahlen Sie in der Kopfleiste die Tabs [Konfig] (oben) und
[BDE-Station] (unten).
Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 64



Admin AV32 e

—

SOFTWARE

2
I [~ BDE-Station verwenden [nur sinmvoll mit spezieler 5 chnitkstelle) o . .
Mit einem Klick auf 'BDE-Station erstellen'

offnet sich ein Dialog, in dem BDE-Stationen
angelegt und gepflegt werden kénnen.

BDE-Stationen erztellen

B4 BOE-Stationen erstellen 1 =10] x|

Diese Stabon auf dissem Abetsplats | Hile

Stationen | Buchungslelder |

Stations-Nr. | Stations-Name |

Ld

| 2 1 S A c |

Die Stationen werden an einen Arbeitsplatz gebunden. Durch einen Klick auf [Diese Station auf
diesem Arbeitsplatz] wird der Arbeitsplatz auf die gewahlte Station festgelegt.

Unter dem Tab [Stationen] sind alle Stationen gelistet. Jede Station muss einem Arbeitsplatz
zugeordnet sein, von dem die Aktionen fur die Datenaufnahme durchgefuhrt werden sollen. Alle
Eingaben werden dann von einer besonderen Schnittstelle bearbeitet, die auf dem Arbeitsplatz
ausgefuhrt wird.

Unter dem Tab [Buchungsfelder] kénnen Felder definiert werden, die durch den Arbeitsplatz Giber die
BDE-Schnittstelle gebucht werden sollen.

Fur eingehende Informationen nutzen Sie den Knopf 'Hilfe' oben rechts.

Seite: 65 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



IBEE Admin AV32 &

=r

~ioix

Diigse Stahon auf diesem Aibersplalz | Hife

Statioren Buchurgsside |

Buchungeheldet fii Stalice

Feld n BOE Station [vargang [Sotieung = |

[

i L = S [ [ s

Unter dem Tab [Buchungsfelder] konnen Felder definiert werden, die durch den Arbeitsplatz tiber die
BDE-Schnittstelle gebucht werden sollen. Die Felder sind Bestandteil der Tabelle ' BDESTATIONEN'.
In der Spalte 'Vorgang' kann jeweils ein Text eingefligt werden, der als Hinweis auf der BDE-Station
angezeigt wird. Unter dem Tab [Stationen] sind alle Stationen gelistet.

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 66



IBEE Admin AV32 __—

Server-Betrieb

AV32 als Dienstleister fur Externe starten.

. Umeinen Arbeitsplatz in den Server-Betrieb zu
W Serer St g Setzen,wahlen Sie im Startformular den
Mentpunkt [Optionen][Server-Betrieb starten]. Sie
S STt e vt wechseln in dieses Arbeitsfeld, in dem Sie
S Informationen Uber die Maschinenim
= Serverbetrieb erhalten. Hier werden nur
Maschinen angezeigt, die fiir den Serverbetrieb
freigeschalten sind. Die Freischaltung nehmen Sie
unter [Gemeinsame
Einstellungen][Maschinen][Maschine] vor.

Beenden Sie den Serverbetrieb mit einem Klick auf
den gleichnamigen Knopf [1].

Ein AV32 -Arbeitsplatz kann in einen
Server-Betrieb gesetzt werden. Fir diese Option
ist eine Schnittstelle zu einer Anwendung fir den
Im- bzw. Export von Auftragen und
Fertigungsplanen erforderlich. Im Betrieb werden
dann Teile fur bestimmte Maschinen automatisch
verschachtelt und in der Fertigung abgelegt.

Ist dieser Betrieb gestartet, verbleibt die AV32in
diesem Mode, bis der Betrieb explizit gestoppt
wird. Mdchten Sie eine Daueranwendung, tragen
sie die AV32in den Autostart-Ordner von
Windows® ein, um das Programm bei einem
Systemstart zu aktivieren.

Seaverbelieh besnden

Mit einem Klick auf diesen Knopf beenden Sie den Serverbetrieb und kehren in den normalen
Programmablauf der AV32 zuriick. Die Umschaltung in den Serverbetrieb ist dann jederzeit wieder
moglich.

Seite: 67 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



IBES Admin AV32

Glossar

Adminisrator
Benutzer mit besonderen Rechten fir die Administration.

Authentifizierung 15
Benutzer 15
Passwort 15
Auflagen
Definierte Stutzpunkte fur Platten beim Schneiden.
Abstand 17
bearbeiten 17
DXF-Vorlage 17
Farbe 17
GroRe 17
I6schen 17
Startpunkt 17
Auftrag
Teile fur die Fertigung anlegen.
Felder 13
I6schen automatisch 11
Warnungen 28
BDE-Station
Station zur Erfassung von Betriebsdaten (z.B. Handscanner).
allgemein 63
anlegen 65
verwalten 64
Bearbeiter
Eingetragene Personen in der Datenbank.
Bearbeiter 50
Benutzer-Name 9
Benutzer 50
Passwort 50
Benutzer
Personen der aktuellen Anwendung.
Admin-Rechte 15
Bearbeiter 50
Benutzer 50
Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 68



——
=)
™M
ESOFTWARE

Admin AV32

Einschréankungen
Passwort

Dateien
Files mit verarbeitbaren Daten.

aufriumen

Backup
Datensatz-Import
DXF-/DWG-Einleser
Einleser
Feldnamen
Format
Formatregeln
Historien

Icon

registrieren
registrierte
registrierte
Schriftart
Speicherordner
temporare I6schen
Typen

verwalten
Viewer-Erweiterung
Viewer
Vorlagen-Import
Vorlagen
Web-Browser
wiederfinden

Zew

Zus.lmport

Datenbank
Grundlage fir das Programm ist eine SQL-Datenbank auf einem MS-SQL-Server.

Alles anzeigen
allgemein
Anzeigeformat true/false
anzeigen

Auto-PDF

Betriebsdaten
Datenbank restaurieren
Datenbank sichern
Datensétze einfligen
Datensatze l6schen
Eingaben durchschleppen
Felder anzeigen

Felder

15
15

61
20

22
20
24
24
25
25
26
22
10
25
24

23
22
25
25
20
24
25

25

61
58
60
60
26

61
61
61
61
60
54
60

Seite: 69

Rev. 2.1

Datum: 7.5.2018



——
=)
™M
ESOFTWARE

Admin AV32

DLLs

Dynamisch nachladbare, optionale Programmdateien flir besondere Prozesse.

manipulieren
Satznummerierung
Sicherungsdatei
Sicherungsordner
SQL-Datenbank
SQL-Server

suchen

Tabellen
Tabellenverknipfung
Top 10

Plugins
TECHIMP.dII

Entwurfs-Assistent

Datenbankfelder individuell in Formularen anzeigen.

anheften
anlegen
Beschriftung
Einstieg
Element
I6schen
positionieren

Fertigmeldung

Aktionen nach dem Prozessdurchlauf einer Fertigung.

Aktionen

Datensatz l6dschen
externe

Restgitter ablegen
Restplatten ablegen

Fertigung
Prozessdurchlauf einer Fertigung.

Alternative Technologien
DXF-Ausgabe
Entsorgung
Fertigmeldung
Fertigungsplane
Fertigungsplane
Nachkalkulation
Nachtbetrieb

Rustzeit berechnen

60
61
62
62
59
58
61
60
60
61

52
37

58
56
57
54
57
56
57

14
14
14
14
14

14
31
17
14
31
14
14
31
14

Datum: 7.5.2018

Rev. 2.1

Seite: 70



ESOFTWARE

Admin AV32

Fertigungsplan
Geschachtelte, reservierte Teile fur die Fertigung.

anzeigen

aus Auftrag
BDE-Station
direkt
Nachtbetrieb
Teilestempelung
Warnungen

Gemeinsame Einstellungen
Einstellungen die fiir alle Anwender im Netz Giiltigkeit haben.

Ubersicht
Allgemein
allgemein
Artikel
Auflage
Auftrag

Automatische Vorgénge

BDE-Station
Bearbeiter

Datei

Einleser
Entsorgung
Fertigung
Grafik-Anzeige
Grundeinstellungen
Import
Kalkulation
Konfiguration
Kontexthilfe
Kostenstelle
Kunde

Lager
Maschinen
Material

Menu

Navigation
NC-Satze
ncServer
Orientierung
Plattenlager
Plattennummern
Postprozessoren
Pratzentotbereich
Projekt

10
11
26
11
14
14
28

13

10
17
11

15
28
22
19
14

20
19

10
22
14
16
42

»

19
18
12

26
18
11

Seite: 71

Rev. 2.1

Datum: 7.5.2018



——
=)
™M
ESOFTWARE

Admin AV32

Grafik

Darstellung von Teilen und Platten auf dem Bildschirm.

Hilfe

Kontexthilfe zu den einzelnen Eingabefeldern und Auswahlboxen.

Schachteln
speichern
Speziell
SQL-Ordner
Stamm
Standard-Platten
Stationen
Suchen

Tell

Teilhistorie
Uhrzeit
Vorschau-GroRRe
Werkzeuge
Zusammenstellung

Anzeige

doppelte

Fertigungsplan anzeigen
Formatwahl

Kontur anzeigen
Leerwege anzeigen
Schneidkontur anzeigen
Stempel anzeigen
Vorschau GroRRe
wiederfinden

Hilfedialog
Kommandozeile
Kontexthilfe

Individuelle Einstellungen

Einstellungen die fiir einen Anwender Giltigkeit haben.

IBE-Dongle
allgemein
Artikeltabelle
Auftragstabelle
Benutzer
Dongle-Verwaltung
Druckfenster
Editieren

Einstieg
Fertigungs-Version

18

19

13

19

20

10

17
20

12
10
61

A ©O © © © ©

(o))

47
46
53
53
47
47
53
48
47
53

Datum: 7.5.2018

Rev. 2.1

Seite: 72



Admin AV32 [

——

=)

m

ESOFTWARE
I

|

Fertigungstabelle 53
Formulare anpassen 54
Formulare zeigen 53
Freischaltkode 49
Handschachteln 53
Hardlock a7
K-Schachtelplan 53
Kostenstellentabelle 53
Kundentabelle 53
Lizenzfenster 48
Lizenzfreigabe 47
Logbuch 48
Menu 3
Oberflache 53
Oberflache 48
P-Schachtelplan 53
Passwort 47
Plattentabelle 53
Plug-Ins 47
Plugins 52
Programme 47
Programmeinbindung 51
Programmstarter 48
Projekttabelle 53
R-Schachtelplan 53
Registrierung laden 50
Registrierung speichern 50
Registrierung 48
Reiter/Tabs 53
Sprache 48
Tabs 61
Teile abbuchen 53
Teile ausfillen 53
Teile schwarz 53
Teiletabelle 53
Windows®-Registrierung 50
Kalkulation

Berechnung von Gewichten und Preisen auf der Basis der Teilezeichnungen und Materialvorgaben.

Formeln 44
Kostenstelle 19
Mengen 10
Programmierkosten 19
Teileabstand 19
VK-Text 19

Kostenstelle
Buchungsnummer fiir jede einzelne Maschine.

Seite: 73 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



——
=)
™M
ESOFTWARE

Admin AV32

Lager

eintragen

festlegen
Kostenstelle
Nummer
Registrierte Dateien

Ablage fur geschnittene Teile.

Lizenz

Die Nutzung der Programmes ist geschitzt und muss lizenziert werden.

Teile eintragen
verwenden

IBE-Dongle
Freischaltkode
Globalversion
Hardlock
Lizenz-Datei
Lizenzfenster
Netz

Slot

USB-Port
Verlangerung

Maschinen

Schneidmaschinen mit unterschiedlichen Technologien und Energiequellen.

Abmessungen
allgemein
Auflagepunkte
Ausrichtung
Belegung
CSV-Datei importieren
Daten kopieren
Definitionen
einstellen

Format

Keine Platte

Keine Technologie
Lage

Laufrichtung
Leerbewegung
Maschinengri3e
Maschinentyp
Nachtbetrieb
Nullpunkt
Parameter

19
19
10
19
10

14
14

47
49
49
47
49
48
49
49
49
49

33
26
17
16
16
28
45
30
27
35
16
16
35
36
32
16
33
14
34
28

Datum: 7.5.2018

Rev. 2.1

Seite: 74



Admin AV32 &

——

=)

m
ESOFTWARE
I

|

Postprozessoren 27
Prozessorachsen 36
Schneidgeschwindigkeit 32
Serverbetrieb 16
Sprache 37
Technologiemodul wahlen 28
Technologien 28
Technologietransfer 45
Werkzeuge 17

Material
Platten aus unterschiedlichen Werkstoffen, die an bestimmte Technologien gebunden sind.

allgemein 42
Dicken 45
Einstieg 43
Formeln 44
Gewicht 44
Material 43
Materialgruppen 45
Postprozessor 45
Preis 44
Restplatten 45
Schachteln 45
Technologien 43
Textdatei 44
wichtig 1
Mentipunkte

Anwahlbare Funktionen fir die Programmsteuerung und -ausfihrung.

Aufraumen 4
Eigenschaften Datenbank AV32 3
Gemeinsame Einstellungen 3
Individuelle Einstellungen 3
Programm beenden 3
Reservierungen berichtigen 4
Verlorene Dateien finden 4
Platten
Standardisierte GroRen von Werkstoffen in unterschiedlichen Dicken.
Ausnutzungsgrad 13
doppelte Grafik 12
DXF-Ausgabe 31
Formate 13
I6schen automatisch 12
Materialverwaltung 16
Standardplatten aktiv 13

Seite: 75 Rev. 2.1 Datum: 7.5.2018



Admin AV32 [ o

ESOFTWARE
I
|

Standardplatten Auswahl 16

Projekt
Ubergeordnetes Element fiir Teile, Artikel, Makros.

Assistent 11
auflosen 11
Auftrags-Felder 11
Projektassistent 11

Restplatten
Plattenreste aus der Fertigung nach dem Schneiden.

Fertigmeldung 14

Konturmafl 46

Offset 46

zuriickbuchen 12
Schachteln

Optimales Anordnen von Teilen auf einer Platte.

Bogen prifen 12
Bogen priifen 12
Brennerabstand 18
Brenneranzahl 18
Ebene 18
Fullteile 12
Gruppen 12
Innenkontur bertcksichtigen 12
Innenkontur bertcksichtigen 12
Male 46
Methode 18
Nullpunkt 16
Nur Laserwege 28
Orientierung 16
Radiuskorrektur 46
Randabstand 46
Reste 12
Schnittspalt 46
Teile ablegen 12
Teilebezeichnung 12
zurtickbuchen 12
Serverbetrieb

Dienstleister fir externe Anbindungen.

allgemein 66
beenden 67
Felderbindung 18

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 76



——
=)
™M
ESOFTWARE

Admin AV32

Start

Maschinen
starten

Programmstart der Auftragsverwaltung.

Suche

Suche nach Datensatzen mit der Vorgabe besonderer Merkmale als Filter.

allgemein
Autostart ncCAD
Datenbank
DBSichter-Version
Einschrankungen
Einstellungen
Fertigungsversion
Formulareditor
Kommandozeile
Menu

Oberflache
Programmschutz
Reiter

Serverpfad
Startformular
Startknopf
Startseite
Unsichtbar-Version
Version

Wartezeit ncCAD

Aktive Liste
Datensatze
Farbe

Felder
Formular
Leere Felder
wiederfinden

Technologiemodul

Optionale Module fiir das Setzen von Technologien an Teile.

cncCUT-DLL
Sprache
wahlen

Technologien
Verfahren fir die Bearbeitung von Werkstlicken.

alternative

16

53

53
15

53
53

53

53
19
53

53
53
53

20
20
20
20
20
20

28
37
28

14

Seite: 77

Rev. 2.1

Datum: 7.5.2018



Admin AV32 [ o

——

=)

m

ESOFTWARE
I

|

Aus Zeichnung 14
CSV-Datei 37
Import 28
importieren 37
Modul 28
ZUO-Datei 37
Zuordnungs-Datei 37

Teile
Einzelne Werkstiicke aus dem Teile-Archiv oder im Auftrag.

ablegen 12
Anzahl/Reserviert 9
Bezeichnung 12
Etikett 26
Historie aktiv 10
Historie aktiv 10
Lager verwenden 14
Markierungen 18
Nummer kopieren 9
Stempelung 14
wiederfinden 4
Zew l6schen 9
zuriickbuchen 12
Zusammenstellung Formular 20

Version
Ausfuhrung des Programms in einem besonderen Mode.

Benutzer 15
DBSichter-Version 53
Fertigungsversion (FTV) 53
Serverbetrieb 66
Unsichtbar-Version 53

ZEW
Internes Dateiformat mit Technologiedaten.

DXF-Import 9
Grafiken 61
Import ncCAD 21
wiederfinden 4
Zew loschen 9

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 78



Admin AV32

ablegen (Teile)

Abmessungen (Maschinen)

Abstand (Auflagen)

Admin-Rechte (Benutzer)

Aktionen (Fertigmeldung)

Aktive Liste (Suche)

Alles anzeigen (Datenbank)

allgemein (Gemeinsame Einstellungen)
allgemein (Individuelle Einstellungen)
allgemein (Datenbank)

allgemein (Maschinen)

allgemein (Material)

allgemein (Serverbetrieb)

allgemein (Start)

allgemein (BDE-Station)

Allgemein (Gemeinsame Einstellungen)
alternative (Technologien)

Alternative Technologien (Fertigung)
anheften (Entwurfs-Assistent)

anlegen (Entwurfs-Assistent)

anlegen (BDE-Station)
Anzahl/Reserviert (Teile)

Anzeige (Grafik)

Anzeigeformat true/false (Datenbank)
anzeigen (Fertigungsplan)

anzeigen (Datenbank)

Artikel (Gemeinsame Einstellungen)
Artikeltabelle (Individuelle Einstellungen)
Assistent (Projekt)

Auflage (Gemeinsame Einstellungen)
Auflagepunkte (Maschinen)

auflésen (Projekt)

aufriumen (Dateien)

Aufraumen (Menipunkte)

Auftrag (Gemeinsame Einstellungen)
Auftrags-Felder (Projekt)
Auftragstabelle (Individuelle Einstellungen)
aus Auftrag (Fertigungsplan)

Aus Zeichnung (Technologien)
Ausnutzungsgrad (Platten)
Ausrichtung (Maschinen)
Authentifizierung (Adminisrator)
Auto-PDF (Datenbank)

Automatische Vorgénge (Gemeinsame Einstellungen)
Autostart ncCAD (Start)

Backup (Dateien)

12
33
17
15
14
20
61

46
58
26
42
66

63

14
14
58
56
65

60
10
60
10
53
11
17
17
11

11
11
53
11
14
13
16
15
26

53

61

Seite: 79

Rev. 2.1

Datum: 7.5.2018



Admin AV32 [ o

——

=)

m

ESOFTWARE
I

|

BDE-Station (Fertigungsplan) 26
bearbeiten (Auflagen) 17
Bearbeiter (Benutzer) 50
Bearbeiter (Gemeinsame Einstellungen) 15
Bearbeiter (Bearbeiter) 50
beenden (Serverbetrieb) 67
Belegung (Maschinen) 16
Benutzer (Bearbeiter) 50
Benutzer (Benutzer) 50
Benutzer (Adminisrator) 15
Benutzer (Individuelle Einstellungen) 47
Benutzer (Version) 15
Benutzer-Name (Bearbeiter) 9
Beschriftung (Entwurfs-Assistent) 57
Bezeichnung (Teile) 12
Bogen prifen (Schachteln) 12
Bogen priifen (Schachteln) 12
Brennerabstand (Schachteln) 18
Brenneranzahl (Schachteln) 18
C ¢ncCUT-DLL (Technologiemodul) 28
CSV-Datei (Technologien) 37
CSV-Datei importieren (Maschinen) 28
D Datei (Gemeinsame Einstellungen) 28
Daten kopieren (Maschinen) 45
Datenbank (Start) 5
Datenbank restaurieren (Datenbank) 61
Datenbank sichern (Datenbank) 61
Datensatz l6schen (Fertigmeldung) 14
Datensatz-Import (Dateien) 20
Datensétze (Suche) 20
Datensatze einfligen (Datenbank) 61
Datensatze lI6schen (Datenbank) 61
DBSichter-Version (Start) 53
DBSichter-Version (Version) 53
Definitionen (Maschinen) 30
Dicken (Material) 45
direkt (Fertigungsplan) 11
Dongle-Verwaltung (Individuelle Einstellungen) 47
doppelte (Grafik) 12
doppelte Grafik (Platten) 12
Druckfenster (Individuelle Einstellungen) 53
DXF-/DWG-Einleser (Dateien) 4
DXF-Ausgabe (Fertigung) 31
DXF-Ausgabe (Platten) 31
DXF-Import (ZEW) 9
DXF-Vorlage (Auflagen) 17
E Ebene (Schachteln) 18

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 80



——
=)
™M
ESOFTWARE

Admin AV32

Editieren (Individuelle Einstellungen)
Eigenschaften Datenbank AV32 (Meniipunkte)
Eingaben durchschleppen (Datenbank)
Einleser (Dateien)

Einleser (Gemeinsame Einstellungen)
Einschrankungen (Benutzer)
Einschrankungen (Start)

einstellen (Maschinen)

Einstellungen (Start)

Einstieg (Individuelle Einstellungen)
Einstieg (Entwurfs-Assistent)

Einstieg (Material)

eintragen (Kostenstelle)

Element (Entwurfs-Assistent)

Entsorgung (Fertigung)

Entsorgung (Gemeinsame Einstellungen)
Etikett (Teile)

externe (Fertigmeldung)

Farbe (Suche)

Farbe (Auflagen)

Felder (Suche)

Felder (Datenbank)

Felder (Auftrag)

Felder anzeigen (Datenbank)

Felderbindung (Serverbetrieb)

Feldnamen (Dateien)

Fertigmeldung (Restplatten)

Fertigmeldung (Fertigung)

Fertigung (Gemeinsame Einstellungen)
Fertigungs-Version (Individuelle Einstellungen)
Fertigungsplan anzeigen (Grafik)
Fertigungsplane (Fertigung)

Fertigungsplane (Fertigung)
Fertigungstabelle (Individuelle Einstellungen)
Fertigungsversion (Start)

Fertigungsversion (FTV) (Version)

festlegen (Kostenstelle)

Format (Maschinen)

Format (Dateien)

Formate (Platten)

Formatregeln (Dateien)

Formatwahl (Grafik)

Formeln (Material)

Formeln (Kalkulation)

Formular (Suche)

Formulare anpassen (Individuelle Einstellungen)
Formulare zeigen (Individuelle Einstellungen)
Formulareditor (Start)

Freischaltkode (Lizenz)

48

60
22
22
15
15
27

47
54
43
19
57
17
19
26
14

20
17
20
60
13
54
18
20
14
14
14
53
10
31
14
53
53
53
19
35
24
13
24
61
44
44
20
54
53
53
49

Seite: 81

Rev. 2.1

Datum: 7.5.2018



IBEE Admin AV32 __—

=r
Freischaltkode (Individuelle Einstellungen) 49
Fullteile (Schachteln) 12
G Gemeinsame Einstellungen (Menipunkte) 3
Gewicht (Material) 44
Globalversion (Lizenz) 49
Grafik-Anzeige (Gemeinsame Einstellungen) 9
Grafiken (ZEW) 61
GrolRe (Auflagen) 17
Grundeinstellungen (Gemeinsame Einstellungen) 9
Gruppen (Schachteln) 12
H Handschachteln (Individuelle Einstellungen) 53
Hardlock (Individuelle Einstellungen) a7
Hardlock (Lizenz) 47
Hilfedialog (Hilfe) 7
Historie aktiv (Teile) 10
Historie aktiv (Teile) 10
Historien (Dateien) 25
I IBE-Dongle (Lizenz) 47
IBE-Dongle (Individuelle Einstellungen) a7
Icon (Dateien) 25
Import (Technologien) 28
Import (Gemeinsame Einstellungen) 20
Import ncCAD (ZEW) 21
importieren (Technologien) 37
Individuelle Einstellungen (Menlpunkte) 3
Innenkontur berticksichtigen (Schachteln) 12
Innenkontur bertcksichtigen (Schachteln) 12
K  K-Schachtelplan (Individuelle Einstellungen) 53
Kalkulation (Gemeinsame Einstellungen) 19
Keine Platte (Maschinen) 16
Keine Technologie (Maschinen) 16
Kommandozeile (Start) 3
Kommandozeile (Hilfe) 6
Konfiguration (Gemeinsame Einstellungen) 9
Kontexthilfe (Hilfe) 6
Kontexthilfe (Gemeinsame Einstellungen) 6
Kontur anzeigen (Grafik) 9
Konturmal? (Restplatten) 46
Kostenstelle (Kalkulation) 19
Kostenstelle (Kostenstelle) 10
Kostenstelle (Gemeinsame Einstellungen) 10
Kostenstellentabelle (Individuelle Einstellungen) 53
Kunde (Gemeinsame Einstellungen) 22
Kundentabelle (Individuelle Einstellungen) 53
L Lage (Maschinen) 35
Lager (Gemeinsame Einstellungen) 14

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 82



——
=)
™M
ESOFTWARE

Admin AV32

Lager verwenden (Teile)

Laufrichtung (Maschinen)

Leerbewegung (Maschinen)

Leere Felder (Suche)

Leerwege anzeigen (Grafik)

Lizenz-Datei (Lizenz)

Lizenzfenster (Lizenz)

Lizenzfenster (Individuelle Einstellungen)
Lizenzfreigabe (Individuelle Einstellungen)
Logbuch (Individuelle Einstellungen)
I6schen (Auflagen)

I6schen (Entwurfs-Assistent)

I6schen automatisch (Platten)

I6schen automatisch (Auftrag)

manipulieren (Datenbank)
Markierungen (Teile)

Maschinen (Serverbetrieb)
Maschinen (Gemeinsame Einstellungen)
Maschinengrf3e (Maschinen)
Maschinentyp (Maschinen)

Material (Material)

Material (Gemeinsame Einstellungen)
Materialgruppen (Material)
Materialverwaltung (Platten)

MalRe (Schachteln)

Mengen (Kalkulation)

Menu (Start)

Menu (Gemeinsame Einstellungen)
Menu (Individuelle Einstellungen)
Methode (Schachteln)

Modul (Technologien)

Nachkalkulation (Fertigung)
Nachtbetrieb (Fertigungsplan)
Nachtbetrieb (Maschinen)

Nachtbetrieb (Fertigung)

Navigation (Gemeinsame Einstellungen)
NC-Satze (Gemeinsame Einstellungen)
ncServer (Gemeinsame Einstellungen)
Netz (Lizenz)

Nullpunkt (Schachteln)

Nullpunkt (Maschinen)

Nummer (Kostenstelle)

Nummer kopieren (Teile)

Nur Laserwege (Schachteln)

Oberflache (Individuelle Einstellungen)
Oberflache (Start)
Oberflache (Individuelle Einstellungen)

14
36
32
20

49
48
48
47
48
17
56
12
11

60
18
16
16
16
33
43
42
45
16
46
10

w

18
28

14
14
14
31

19
49
16
34
19

28

53
53
48

Seite: 83

Rev. 2.1

Datum: 7.5.2018



Admin AV32 &

——

=)

m
ESOFTWARE
I

|

Offset (Restplatten) 46
Orientierung (Schachteln) 16
Orientierung (Gemeinsame Einstellungen) 18
P  P-Schachtelplan (Individuelle Einstellungen) 53
Parameter (Maschinen) 28
Passwort (Adminisrator) 15
Passwort (Benutzer) 15
Passwort (Individuelle Einstellungen) a7
Passwort (Bearbeiter) 50
Plattenlager (Gemeinsame Einstellungen) 12
Plattennummern (Gemeinsame Einstellungen) 9
Plattentabelle (Individuelle Einstellungen) 53
Plug-Ins (Individuelle Einstellungen) 47
Plugins (DLLS) 52
Pluglns (Individuelle Einstellungen) 52
positionieren (Entwurfs-Assistent) 57
Postprozessor (Material) 45
Postprozessoren (Gemeinsame Einstellungen) 26
Postprozessoren (Maschinen) 27
Pratzentotbereich (Gemeinsame Einstellungen) 18
Preis (Material) 44
Programm beenden (Menipunkte) 3
Programme (Individuelle Einstellungen) a7
Programmeinbindung (Individuelle Einstellungen) 51
Programmierkosten (Kalkulation) 19
Programmschutz (Start) 5
Programmestarter (Individuelle Einstellungen) 48
Projekt (Gemeinsame Einstellungen) 11
Projektassistent (Projekt) 11
Projekttabelle (Individuelle Einstellungen) 53
Prozessorachsen (Maschinen) 36
R R-Schachtelplan (Individuelle Einstellungen) 53
Radiuskorrektur (Schachteln) 46
Randabstand (Schachteln) 46
registrieren (Dateien) 26
registrierte (Dateien) 22
registrierte (Dateien) 10
Registrierte Dateien (Kostenstelle) 10
Registrierung (Individuelle Einstellungen) 48
Registrierung laden (Individuelle Einstellungen) 50
Registrierung speichern (Individuelle Einstellungen) 50
Reiter (Start) 53
Reiter/Tabs (Individuelle Einstellungen) 53
Reservierungen berichtigen (Meniipunkte) 4
Reste (Schachteln) 12
Restgitter ablegen (Fertigmeldung) 14
Restplatten (Material) 45
Restplatten ablegen (Fertigmeldung) 14

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 84



Admin AV32

Rustzeit berechnen (Fertigung)

Satznummerierung (Datenbank)
Schachteln (Material)

Schachteln (Gemeinsame Einstellungen)
Schneidgeschwindigkeit (Maschinen)
Schneidkontur anzeigen (Grafik)
Schnittspalt (Schachteln)

Schriftart (Dateien)

Serverbetrieb (Maschinen)
Serverbetrieb (Version)

Serverpfad (Start)

Sicherungsdatei (Datenbank)
Sicherungsordner (Datenbank)

Slot (Lizenz)

speichern (Gemeinsame Einstellungen)
Speicherordner (Dateien)

Speziell (Gemeinsame Einstellungen)
Sprache (Maschinen)

Sprache (Technologiemodul)

Sprache (Individuelle Einstellungen)
SQL-Datenbank (Datenbank)
SQL-Ordner (Gemeinsame Einstellungen)
SQL-Server (Datenbank)

Stamm (Gemeinsame Einstellungen)
Standard-Platten (Gemeinsame Einstellungen)
Standardplatten aktiv (Platten)
Standardplatten Auswahl (Platten)
starten (Serverbetrieb)

Startformular (Start)

Startknopf (Start)

Startpunkt (Auflagen)

Startseite (Start)

Stationen (Gemeinsame Einstellungen)
Stempel anzeigen (Grafik)

Stempelung (Teile)

Suchen (Gemeinsame Einstellungen)
suchen (Datenbank)

Tabellen (Datenbank)
Tabellenverkniipfung (Datenbank)
Tabs (Individuelle Einstellungen)
TECHIMP.dII (DLLS)
Technologiemodul wahlen (Maschinen)
Technologien (Maschinen)
Technologien (Material)
Technologietransfer (Maschinen)

Teil (Gemeinsame Einstellungen)

Teile abbuchen (Individuelle Einstellungen)
Teile ablegen (Schachteln)

14

61
45
18
32

46
25
16
66
19
62
62
49

24
19
37
37
48
59

58

13
13
16

53

17

19

14
20
61

60
60
61
37
28
28
43
45

53
12

Seite: 85

Rev. 2.1

Datum: 7.5.2018



Admin AV32 [ o

——

=)

m

ESOFTWARE
I

|

Teile ausflillen (Individuelle Einstellungen) 53
Teile eintragen (Lager) 14
Teile schwarz (Individuelle Einstellungen) 53
Teileabstand (Kalkulation) 19
Teilebezeichnung (Schachteln) 12
Teilestempelung (Fertigungsplan) 14
Teiletabelle (Individuelle Einstellungen) 53
Teilhistorie (Gemeinsame Einstellungen) 10
temporare I6schen (Dateien) 4
Textdatei (Material) 44
Top 10 (Datenbank) 61
Typen (Dateien) 23
U Ubersicht (Gemeinsame Einstellungen) 13
Uhrzeit (Gemeinsame Einstellungen) 9
Unsichtbar-Version (Version) 53
Unsichtbar-Version (Start) 53
USB-Port (Lizenz) 49
V  Verlangerung (Lizenz) 49
Verlorene Dateien finden (MenUpunkte) 4
Version (Start) 53
verwalten (Dateien) 22
verwalten (BDE-Station) 64
verwenden (Lager) 14
Viewer (Dateien) 25
Viewer-Erweiterung (Dateien) 25
VK-Text (Kalkulation) 19
Vorlagen (Dateien) 24
Vorlagen-Import (Dateien) 20
Vorschau GroR3e (Grafik) 9
Vorschau-Grof3e (Gemeinsame Einstellungen) 9
W waéhlen (Technologiemodul) 28
Warnungen (Auftrag) 28
Warnungen (Fertigungsplan) 28
Wartezeit ncCAD (Start) 53
Web-Browser (Dateien) 25
Werkzeuge (Gemeinsame Einstellungen) 17
Werkzeuge (Maschinen) 17
wichtig (Material) 1
wiederfinden (Suche) 4
wiederfinden (Grafik) 4
wiederfinden (Teile) 4
wiederfinden (Dateien) 4
wiederfinden (ZEW) 4
Windows®-Registrierung (Individuelle Einstellungen) 50
Z Zew (Dateien) 9
Zew loschen (Teile) 9
Zew loschen (ZEW) 9

Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 86



——
=)
™M
ESOFTWARE

Admin AV32

ZUO-Datei (Technologien)

Zuordnungs-Datei (Technologien)

zurlickbuchen (Schachteln)

zurlickbuchen (Restplatten)

zurlickbuchen (Teile)

Zus.lmport (Dateien)

Zusammenstellung (Gemeinsame Einstellungen)
Zusammenstellung Formular (Teile)

37
37
12
12
12
25
20
20

Seite: 87

Rev. 2.1

Datum: 7.5.2018



IBEE Admin AV32

=r
Inhaltsverzeichnis
Willkommen bei der Hilfe zu AV32 1
Allgemeine Hinweise zur Navigation 1
Der Startbildschirm 2
Starten/beenden des Programmes; Navigation durch das Programm. 2
Gemeinsame Einstellungen 6
Programmeinstellungen 6
Allgemeine Einstellungen 8
Dateien verwalten. 23
Maschinen- und Postprozessor-Einstellungen 27
Programmablage und Nachtbetrieb 29
Maschinenvorgaben 32
Default Einstellungen 32
Nullpunkt 34
Prozessorachsen 36
Allgemein 37
Technologiedaten aus einer CSV-Dateien importieren 38
Materialverwaltung und Einstellungen im Technologiemodul 43
Individuelle Einstellungen a7
Konfigurieren Sie Ihre Anwendung 47
Datenbankfelder individuell in Formularen anzeigen 55
Datenbankeinstellungen 59
Datensicherung und Restaurierung 59
BDE-Station 64
Betriebsdatenerfassung an einem Arbeitsplatz. 64
Server-Betrieb 67
AV32 als Dienstleister fir Externe starten. 67
Glossar 68
Index 79
Datum: 7.5.2018 Rev. 2.1 Seite: 88



	Willkommen bei der Hilfe zu AV32
	Allgemeine Hinweise zur Navigation

	Der Startbildschirm
	Starten/beenden des Programmes; Navigation durch das Programm.

	Gemeinsame Einstellungen
	Programmeinstellungen
	Allgemeine Einstellungen
	Dateien verwalten.
	Maschinen- und Postprozessor-Einstellungen
	Programmablage und Nachtbetrieb

	Maschinenvorgaben
	Default Einstellungen
	Nullpunkt
	Prozessorachsen
	Allgemein
	Technologiedaten aus einer CSV-Dateien importieren
	Materialverwaltung und Einstellungen im Technologiemodul

	Individuelle Einstellungen
	Konfigurieren Sie Ihre Anwendung
	Datenbankfelder individuell in Formularen anzeigen

	Datenbankeinstellungen
	Datensicherung und Restaurierung

	BDE-Station
	Betriebsdatenerfassung an einem Arbeitsplatz.

	Server-Betrieb
	AV32 als Dienstleister für Externe starten.

	Glossar
	Index

